

ชวนคลังสั่งอู่โรงแรมเล็ก

● จีแบงก์ออมสินเร่งปล่อยกู้ ● รับท่องเที่ยวฟื้น-ช่วยศก.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ธนาคารออมสิน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปเร่งหารือกับผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวขนาดกลาง ขนาดเล็กเพื่อหาแนวทางช่วยเหลือปัญหาสภาพคล่อง โดยเฉพาะโรงแรม เช่น ที่ภูเก็ต ที่ประสบปัญหาขาดเงินทุนและไม่สามารถเข้าถึงเงินกู้จากสถาบันการเงินได้ โดยให้ไปดูว่าติดขัดปัญหาด้านใดหาทางเร่งช่วยเหลือเป็นการด่วน เพื่อให้มีความพร้อมรองรับการท่องเที่ยวที่กำลังกลับมาได้

“หลังจากรับฟังปัญหาแล้วต้องมีแนวทางแก้ไขให้ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะธุรกิจโรงแรมขนาดเล็ก เช่น ปัจจุบันทางธนาคารออมสิน มีโครงการสินเชื่อซอฟท์โลน รีโอเฟนนิ่ง อยู่และยังมีวงเงินเหลืออยู่ จึงอยากให้ไปดูว่าติดขัดปัญหาอะไร ถึงไม่สามารถปล่อยกู้ช่วยเหลือได้ หรือเรื่องการขาดใบอนุญาต ดูว่าสามารถผ่อนปรนอย่างไรได้บ้าง ส่วนธุรกิจโรงแรมขนาดใหญ่ไม่ค่อยมีปัญหาสภาพคล่อง เนื่องจากธุรกิจท่องเที่ยวกลับมาฟื้นตัวแล้ว และนักท่องเที่ยวทยอยมาเที่ยวเมืองไทย ทำให้ผู้ประกอบการโรงแรม เริ่มมี

รายได้ มีเงินหมุนเวียนดำเนินธุรกิจแล้ว

ที่ผ่านมาสมาคมธุรกิจโรงแรมได้เข้าพบพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เพื่อขอให้ช่วยเหลือสภาพคล่อง ซึ่งนายกฯได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง ไปหารือกับสมาคมโรงแรมว่ามีปัญหาติดขัดสิ่งใดถึงเข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุน

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ขณะนี้ออมสินได้รับนโยบายจาก รมว.คลัง ที่สั่งการให้เข้าไปดูรายละเอียด



ปัญหาที่โรงแรมขนาดเล็กยังไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้โดยออมสิน จะเข้าไปดูรายละเอียดปัญหาดังกล่าว และหาแนวทางในการแก้ไขปัญหา แล้วจะนำเรื่องดังกล่าวกลับมารายงานให้รับทราบต่อไป

อย่างไรก็ตาม ช่วงปลายปี 65 ที่ผ่านมา กรม. ได้เห็นชอบปรับปรุงหลักเกณฑ์โครงการสินเชื่อคอกเบี้ยต่ำ รีโอเฟนนิ่ง ธุรกิจโรงแรม และสาขาธุรกิจที่เกี่ยวข้องเนื่องของโรงแรมของออมสิน เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในธุรกิจโรงแรมได้อย่างทั่วถึงและต่อเนื่อง รวมถึงธุรกิจร้านอาหาร และยังได้ขยายเวลายื่นขอสินเชื่อไปจนถึง มิ.ย. 66 ทั้งนี้ ได้ปรับเงื่อนไขในส่วนของคุณสมบัติผู้กู้ ขยายวัตถุประสงค์การให้สินเชื่อ เวลาชำระเงินกู้ และเวลารับค้ำขอสินเชื่อ ให้มีความครอบคลุมและยืดหยุ่นมากขึ้น เช่น ยื่นกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจได้.

คลังหาทางอุ้มโรงแรม ช่วยให้เข้าถึงแหล่งเงิน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยว่า ได้สั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ไปหารือร่วมกับสมาคมโรงแรมไทย และธนาคารออมสิน เพื่อหาทางออกในการช่วยเหลือธุรกิจโรงแรมขนาดเล็ก โดยเฉพาะในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต เพื่อสนับสนุนให้สามารถเข้าถึงแหล่งทุนนำไปเสริมสภาพคล่อง ปรับปรุงธุรกิจ ในช่วงที่การท่องเที่ยวกำลังฟื้นตัวกลับมา ทั้งนี้ ที่ผ่านมารัฐบาลได้มีการช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยวให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อด้วยเงื่อนไขที่ผ่อนปรนอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามก็ยังมีธุรกิจขนาดเล็กที่ยังไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อในส่วนนี้ได้ ฉะนั้น หาก สศค. และธนาคารออมสิน เข้าไปรับฟังปัญหาตั้งแต่ปัญหาใบอนุญาตในการประกอบธุรกิจเป็นต้น และหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาร่วมกัน ก็จะเป็นอีกหนึ่งช่องทางที่ทำให้ผู้ประกอบการสามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ขณะนี้ออมสินได้รับนโยบายจาก รมว.คลัง ที่สั่งการให้เข้าไปดูรายละเอียดปัญหาที่โรงแรมขนาดเล็กยังไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้ โดยออมสินจะเข้าไปดูรายละเอียดปัญหาดังกล่าว และหาแนวทางในการแก้ไขปัญหาแล้วจะนำเรื่องดังกล่าวกลับมารายงานให้รับทราบต่อไป.

“คลัง” ชง ครม.ลดภาษีดีเซลอีก 3 เดือน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังยังอยู่ระหว่างการพิจารณาการขยายเวลาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลอีตรละ 5 บาท ที่จะสิ้นสุดวันที่ 20 ม.ค.นี้ และยังคงตอบไม่ได้ว่าจะต่ออายุแค่ไหน หรือลดภาษีอีตรละกี่บาท เพราะต้องดูสถานการณ์ และปัจจัยที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด แม้ภาพรวมราคาน้ำมันในตลาดโลกจะลดลง แต่จะต้องพิจารณาราคาดีเซลที่อ้างอิงราคาจากตลาดสิงคโปร์เป็นส่วนประกอบด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 17 ม.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ขยายเวลามาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก 2-3 เดือน เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน และภาระของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง โดยมาตรการเดิมจะสิ้นสุดลงวันที่ 20 ม.ค.นี้ ซึ่งถือเป็นการต่ออายุมาตรการเป็นรอบที่ 6 โดยเบื้องต้นคาดว่าจะลดภาษีให้อีกรีตรละ 3-5 บาท เป็นเวลา 2-3 เดือน เริ่มตั้งแต่ 21 ม.ค.เป็นต้นไป ซึ่งจะช่วยให้กรมสรรพสามิตสูญเสียรายได้การจัดเก็บงบประมาณอีกไม่เกิน 20,000 ล้านบาท

สำหรับการขยายเวลาปรับลดภาษีดีเซลครั้งนี้จะต้องพิจารณารายละเอียดว่าจะปรับลดลงเท่าไร โดยจะปรับลดเหมือนกับครั้งแรก คือ อีตรละ 3 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรือจะอีตรละ 5 บาท เป็นเวลา 2 เดือนเนื่องจากขณะนี้สถานการณ์ราคาลงงานได้เริ่มผ่อนคลายลง ประกอบกับขณะนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง มีทางเลือกในการบริหารสภาพคล่องได้มากขึ้น.

'สันติ'ลงพื้นที่ทออีอีซี20ม.ค.นี้

● เคลียร์ปม EASTW ก่อนส่งมอบโครงการฯ

ธนากรักษ์ เผย ผลประชุม 3 ฝ่าย ครั้งที่ 2/2566 ปมส่งมอบทรัพย์สินยังไม่คืบ หลัง EASTW ยังยื่นส่งมอบทรัพย์สินฯ ด้าน "สันติ" รมช.คลัง เรียกประชุม หวังบีให้เกิดการส่งมอบ โดยเร็ว พร้อมนำทีมลงพื้นที่ 20 ม.ค.นี้

แหล่งข่าวระดับสูงกรมธนารักษ์ ระบุว่า ผลการประชุม 3 ฝ่าย ครั้งที่ 2/2566 ช่วงเช้า วันที่ 12 ม.ค. 2566 ที่ผ่านมา กรมธนารักษ์ บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำ ภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW และบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด หรือ VSK ได้หารือเรื่องการส่งมอบทรัพย์สินตาม โครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำ สายหลักในภาคตะวันออก เฉพาะโครงการทอส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการ ทอส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) หรือทออีอีซี

โดยในวันที่ 11 ม.ค. 2566 ก่อนการประชุมครั้งที่ 2/2566 ได้มีการขอให้ EASTW

ส่งแผนการส่งมอบฉบับล่าสุดแต่ EASTW ไม่ได้ส่งข้อมูลดังกล่าว ส่งผลให้ธนากรักษ์ จำเป็นต้องสอบถามผู้แทน EASTW ถึงเรื่อง การส่งมอบทรัพย์สินว่า มีรายการทรัพย์สิน อะไรที่สามารถโอนก่อนได้

"ธนากรักษ์จำเป็นต้องไล่ถามทุกรายการ ทรัพย์สินว่า ติดขัดอะไรบ้าง ถึงไม่สามารถ โอนทรัพย์สินได้ ซึ่งผู้แทนจากบริษัท VSK ได้นั่งฟังข้อมูลไปพร้อมกัน และผู้แทน VSK ได้สอบถาม EASTW เกี่ยวกับความพร้อม ระบบเครื่องสูบน้ำและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่จะ ต้องส่งคืนว่าปัจจุบันยังสามารถใช้งานได้ตาม ปกติหรือไม่ จึงขอให้ EASTW ทดสอบ ระบบสูบน้ำ โดย VSK เสนอเป็นตัวแทนของ



สันติ พร้อมพัฒนา

กรมธนารักษ์ ในการร่วมทดสอบระบบสูบน้ำ ก่อนที่จะส่งมอบทรัพย์สินให้กรมธนารักษ์ และ VSK ได้เสนอแผนขอเข้าพื้นที่เพื่อทดสอบ ระบบสูบน้ำ ได้แก่ เครื่องสูบน้ำและอุปกรณ์- ประกอบ ระบบไฟฟ้า ท่อส่งน้ำและอุปกรณ์- ประกอบ ตลอดจนการเข้าพื้นที่เพื่อติดตั้ง ระบบ SCADA ซึ่ง EASTW ก็ไม่ขัดข้อง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 16 มกราคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7101

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 40.30

Ad Value: 34,255

PRValue (x3): 102,765

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'สันติ' ลงพื้นที่ทออีอีซี20ม.ค.นี้ เคลียร์ปม EASTW ก่อนส่งมอบโครงการฯ

ขอให้ VSK แจ้งแผน วันเวลาที่เข้าดำเนินการ"
แหล่งข่าว ระบุ

แหล่งข่าว ระบุว่า หลังการประชุม
แล้วเสร็จ ผู้บริหารระดับสูงและเจ้าหน้าที่กรม
ธนารักษ์ได้เข้าพบ นายสันติ พร้อมพัฒน์
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อ
รายงานผลการประชุมและหาแนวทางจัดการ
ปัญหาการส่งมอบทรัพย์สินที่ล่าช้าของ EASTW
โดยกรมธนารักษ์มีแนวทางที่จะนัดประชุม
ครั้งที่ 3/2566 ในวันที่ 19 ม.ค. 2566 นี้

จะให้ 2 บริษัท กางตารางการส่งมอบ
และตารางการรับมอบให้เกิดความชัดเจน
ในครั้งนี้ และในวันที่ 20 ม.ค. นายสันติ
พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
การคลังจะนำทีมลงพื้นที่โครงการบริหาร
และดำเนินกิจการระบบทอส่งน้ำสายหลักใน
ภาคตะวันออก เฉพาะโครงการทอส่งน้ำหนอง
ปลาไหล-หนองค้อ และโครงการทอส่งน้ำ
หนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) หรือทอ
อีอีซี ด้วยตนเอง เพื่อลงไปดูว่ามีทรัพย์สิน
ไหนที่เป็นปัญหาให้ต้องรีบคุยและเคลียร์ให้
จบเพื่อให้การส่งมอบทรัพย์สินสามารถดำเนินการ
ไปได้อย่างราบรื่น ■

บิ๊กป้อมสั่งเปย์เงินคนจน

โซว์ปาล้างเพิ่ม500-700บ.
คลังเครียดบานแสนล้าน
มติชนจัดเสวนาบทใหม่ปท.
ลั่น'อาคม'ชง ครม.ขยายเวลาลดภาษีน้ำมันดีเซล
อีก 2 เดือน 'บิ๊กป้อม'สั่งเพิ่มเงินบัตรคนจนลด
ภาระค่าครองชีพ 'มติชน'จัดเสวนาใหญ่'บทใหม่
ประเทศไทย' 25 ม.ค.นี้ (อ่านต่อหน้า 6)

เงินคนจน

คลังชงครม.ต่ออายุลดภาษีน้ำมันดีเซล

เมื่อวันที่ 15 มกราคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงข้อเรียกร้องของภาคเอกชนให้มีการขยายเวลาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ลิตรละ 5 บาท เพื่อตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ลิตรละ 35 บาท ที่จะสิ้นสุดวันที่ 20 มกราคม ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณา และยังตอบไม่ได้ว่าจะต่ออายุเคให้หมดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล เพราะต้องดูสถานการณ์และปัจจัยที่เกี่ยวข้อง แม้ภาพรวมราคาน้ำมันในตลาดโลกจะลดลง แต่จะต้องมองราคาดีเซลที่อ้างอิงราคาจากตลาดสิงคโปร์เป็นส่วนประกอบด้วย

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 17 มกราคม กระทรวงการคลังจะเสนอให้ขยายเวลามาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลออกไปอีก เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน และภาระของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งถือเป็นการต่ออายุมาตรการเป็นรอบที่ 6 เบื้องต้นคาดว่าจะลดภาษีให้อีกลิตรละ 3-5 บาท เป็นเวลา 2-3 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 21 มกราคมเป็นต้นไป ซึ่งจะช่วยให้คลังสูญเสียรายได้อีกไม่เกิน 2 หมื่นล้านบาท

"แนวโน้มที่กระทรวงการคลังจะลดภาษีให้ลิตรละ 5 บาท นาน 2 เดือน มีโอกาสมากกว่า เพราะราคาน้ำมันดีเซลที่ไทยใช้อ้างอิงจากประเทศสิงคโปร์ยังทรงตัวในระดับสูง หาก

ครม.เห็นชอบต่ออายุมาตรการจะทำให้รัฐบาลสูญเสียรายได้ภาษีทั้งหมด 1.1-1.2 แสนล้านบาท ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อฐานการคลังของประเทศในระยะยาว โดยเฉพาะการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต้องติดลบไปจำนวนมาก โดยยอดจัดเก็บรายได้เมื่อปีงบประมาณ 2565 (ต.ค.64-ก.ย.65) น้อยกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้โดยจัดเก็บได้ 5.31 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 15% หรือหายไป 9.35 หมื่นล้านบาท" แหล่งข่าวกล่าว

แจ้งรายชื่อนิติบุคคลบัตรคนจนต้นก.พ.

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าการประกาศรายชื่อนิติบุคคลที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ว่า คาดว่าหน่วยงานที่ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติจะส่งรายชื่อภายในสิ้นเดือนมกราคมนี้ จากนั้นจะประกาศรายชื่อนิติบุคคลที่ได้รับสิทธิและผู้ไม่ได้รับสิทธิโดยเร็ว อาจภายในสิ้นเดือนมกราคมหรือต้นเดือนกุมภาพันธ์ ผู้ได้รับสิทธิจะเริ่มใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคมเป็นต้นไป ส่วนคนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบหากเห็นว่าข้อมูลไม่ถูกต้อง กระทรวงการคลังยังเปิดโอกาสให้อุทธรณ์ได้ หากอุทธรณ์แล้วผ่านก็จะได้รับสิทธิย้อนหลังด้วย

นายสันติกล่าวว่า สวัสดิการที่จะมอบให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่จะแตกต่างจากเดิม แต่ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาความเหมาะสมของงบประมาณ จำนวนผู้ได้รับสิทธิและความจำเป็นที่จะเข้าไปช่วยเหลือ ซึ่งจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้

นายสันติกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ กระทรวง

การคลังกำลังพิจารณาแนวทางการถ่ายโอนสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐของผู้ได้รับสิทธิบัตรใน ปัจจุบันไปสู่การได้รับรอบใหม่ เพราะบัตรเดิมจะสิ้นสุดอายุในช่วงสิ้นเดือนกุมภาพันธ์นี้ และบัตรใหม่จะเริ่มใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม แต่รูปแบบจะไม่มีการจัดทำเป็นบัตรสวัสดิการ แต่จะให้ใช้บัตรประจำตัวประชาชนแทนได้เลย จึงจะต้องมีการนำข้อมูลของผู้ได้รับสิทธิเดิมเข้าไปยังบัตรใหม่ด้วย

'บิ๊กป้อม'สั่งหาแนวเพิ่มเงินช่วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุม ครม.ครั้งที่ผ่านมา พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการให้กระทรวงการคลังพิจารณาหาแนวทางเพิ่มเงินอุดหนุนค่าครองชีพแก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ โดยอยากให้เป็น 500-700 บาทต่อเดือน จากปัจจุบันได้รับคนละ 200-300 บาทต่อเดือน เพื่อให้ช่วยเหลือลดรายจ่ายแก่ผู้มีรายได้น้อยที่กำลังเผชิญปัญหาค่าครองชีพสูง อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังยังไม่มั่นใจว่าจะปรับเพิ่มวงเงินให้ได้หรือไม่ เพราะต้องใช้งบประมาณเพิ่มจำนวนมาก หรืออาจต้องใช้เงินเพิ่มเป็นปีละกว่าแสนล้านบาท จากปัจจุบันใช้งบประมาณเฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาท โดยเฉพาะจะมีผู้ได้รับสิทธิเพิ่มขึ้นจากปัจจุบัน 13 ล้านคน อาจเพิ่มเป็นเกือบ 20 ล้านคน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากนี้ กระทรวงการคลังกำลังพิจารณาปรับรูปแบบการให้สวัสดิการด้านอื่นให้สอดคล้องกับการใช้งานของประชาชนมากขึ้น เช่น หมวดสวัสดิการช่วยเหลือค่าเดินทาง จะมีการโอนเงินให้สามารถเลือกขึ้นรถไฟฟ้า รถเมล์ รถไฟ หรือรถ บขส.ได้เลย โดยไม่ต้องแยกต่างหากเหมือนปัจจุบัน เนื่องจากที่ผ่านมาเกิดความสับสน เนื่องจากผู้มีสิทธิในต่างจังหวัดไม่มีสิทธิใช้รถสาธารณะได้มากเท่ากับคนจนใน กทม.และปริมณฑล ทำให้เหลือวงเงินค่ารถไฟ ค่ารถ บขส.ไม่ได้ใช้จำนวนมาก

ชี้ตรุษจีนคึกคักสายบินแน่น

นายกิตติพงศ์ กิตติขจร ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) บริษัท ท่า

อากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เปิดเผยว่า ในช่วงเทศกาลตรุษจีนระหว่างวันที่ 16-28 มกราคม คาดว่าจะมีผู้โดยสารเดินทางผ่านท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ รวมทั้งสิ้นประมาณ 1,819,198 คน หรือเฉลี่ยวันละประมาณ 139,938 คน แบ่งเป็นผู้โดยสารระหว่างประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 1,364,202 คน และผู้โดยสารภายในประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 454,996 คน

นายกิตติพงศ์กล่าวอีกว่า สำหรับประมาณการเที่ยวบินในช่วงดังกล่าว คาดว่าจะมีเที่ยวบินรวมทั้งสิ้นจำนวน 10,965 เที่ยวบิน หรือเฉลี่ยวันละ 843 เที่ยวบิน โดยแบ่งเป็นเที่ยวบินระหว่างประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 7,635 เที่ยวบิน และเที่ยวบินภายในประเทศ (ขาเข้า-ออก) จำนวน 3,330 เที่ยวบิน โดยมีสายการบินขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษ และเช่าเหมาลำ (Extra & Charter Flight) จำนวน 10 สายการบิน รวมทั้งสิ้น 86 เที่ยวบิน แบ่งออกเป็นเที่ยวบินภายในประเทศ จำนวน 2 เที่ยวบิน และเที่ยวบินระหว่างประเทศ จำนวน 84 เที่ยวบิน ซึ่งสายการบินที่ขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษมากที่สุด 3 อันดับแรก คือ สายการบินไทยแอร์ จำนวน 26 เที่ยวบิน สายการบินเจ็ทแอร์ จำนวน 24 เที่ยวบิน และสายการบินเชียงใหม่แอร์ไลน์ จำนวน 10 เที่ยวบิน

สั่งเตรียมพร้อมลดคั้ง

นายกิตติพงศ์กล่าวว่า เพื่อให้การบริการผู้โดยสารเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงได้ร่วมบูรณาการกับส่วนงานต่างๆ ให้มีความพร้อมในการรองรับผู้โดยสาร ได้จัดเตรียมสิ่งอำนวยความสะดวกและการบริการในด้านต่างๆ อาทิ จัดสรรเคาน์เตอร์เช็คอินเพิ่มเมื่อได้รับการร้องขอจากสายการบิน เพื่อทำการตรวจบัตรโดยสารและโหลดสัมภาระล่วงหน้า 4 ชั่วโมง ลดความคั้งของผู้โดยสารขาออกที่มาก่อนเวลาปกติ 3 ชั่วโมง เพิ่มเจ้าหน้าที่เพื่ออำนวยความสะดวกบริเวณพื้นที่ตรวจหนังสือเดินทางทั้งขาเข้าและขาออก สนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (ตม.)

นายกิตติพงศ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในส่วนการให้บริการกระเป๋าสัมภาระผู้โดยสารได้ประสานงานอย่างใกล้ชิดพร้อมกำชับให้ผู้ให้บริการภาคพื้น ที่ขนถ่ายสัมภาระผู้โดยสารดำเนินการขนถ่ายสัมภาระให้ตรงตามเวลาที่กำหนด พร้อมทั้งเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร ยานพาหนะ และอุปกรณ์ในการให้บริการภาคพื้นให้เพียงพอ

ในช่วงเทศกาลตรุษจีนคาดว่าจะมีผู้โดยสารชาวจีนเดินทางผ่านสนามบินสุวรรณภูมิจำนวนมาก จึงได้จัดเตรียมเจ้าหน้าที่ล่ามภาษาจีน สนับสนุนส่วนงานราชการหรือสายการบินเมื่อได้รับการร้องขอ รวมถึงประสานผู้ประกอบการร้านค้า ร้านอาหาร จัดทำข้อความภาษาจีนเพื่อ

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 6

เงินคนจน

อำนาจความสะดวกแก่ผู้โดยสารชาวจีนด้วย"นายกิตติพงศ์กล่าว

นายกิตติพงศ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ได้ขอความร่วมมือผู้โดยสารที่จะเดินทางเที่ยวบินขาออกระหว่างประเทศควรเพื่อเวลาก่อนการเดินทางประมาณ 3 ชั่วโมง โดยเฉพาะในช่วงเวลาประมาณ 19.00-21.00 น. ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่มิผู้โดยสารใช้บริการหนาแน่น ส่วนเที่ยวบินขาออกภายในประเทศควรเพื่อเวลาก่อนการเดินทางประมาณ 2 ชั่วโมง

ชี้ต่างชาติเก็งกำไรทำบาทแข็งค่า

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัยและที่ปรึกษาการลงทุน ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวถึงสถานการณ์เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วภายใน 2-3 เดือนที่ผ่านมา จากระดับ 37-38 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาอยู่ที่ 32-33 บาทต่อดอลลาร์ ว่า เงินบาทแข็งค่ามากเมื่อเทียบกับประเทศในภูมิภาคเดียวกัน จึงกังวลถึงแรงซื้อพันธบัตรระยะสั้นของนักลงทุนต่างชาติ เพื่อต้องการเก็งกำไร หรือการนำเงินเข้ามาพักเพื่อสร้างกำไรจากค่าเงินบาท คาดว่าจะทำให้เงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องไปอีก

นายอมรเทพกล่าวว่า ปัจจัยหลักที่นักลงทุนต่างชาติเลือกเงินบาทในการเก็งกำไร เพราะไทยอาจได้รับอานิสงส์จากการเปิดประเทศจีน ทำให้เงินไหลเข้าประเทศจำนวนมาก ส่งผลให้สถานการณ์ไทยที่เป็นประเทศขาดดุลบัญชีเดินสะพัดจะกลับมาเป็นเกินดุลบัญชีเดินสะพัดได้อย่างรวดเร็วจากรายได้จากการท่องเที่ยว

นายอมรเทพกล่าวว่า สิ่งที่น่าเป็นห่วงจากการแข็งค่าของเงินบาท คือการส่งออกที่คาดว่าจะปีนี้อาจติดลบเฉลี่ย 1% หรือมากกว่า เห็นได้จากการส่งออกติดลบใน 2 เดือนที่ผ่านมา เนื่องจากการชะลอตัวเศรษฐกิจสหรัฐและ

ยุโรปมากกว่าที่คาดไว้

จีนเริ่มติดต่องอคอนโด

นางอาภา อรรถนุรักษ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท รีซีเพลช 2002 จำกัด (มหาชน) และนายกิตติศักดิ์สมาคมอาคารชุดไทย เปิดเผยว่า หลังจีนเปิดประเทศนับเป็นสัญญาณที่ดีต่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะคอนโดมิเนียม คาดว่าตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์-มีนาคมนี้จะเริ่มเห็นภาพชัดเจนมากขึ้น ขณะนี้มีลูกค้าจีนที่ยังไม่ได้มาอินเดียแต่เกิดโควิดระบาด เริ่มติดต่องอมาโนบ้างแล้ว

"ช่วงจีนเปิดประเทศ เราได้ลูกค้าต่างชาติจากกลุ่มตะวันออกกลาง เช่น ดูไบ มาซื้อคอนโดมิเนียมแถวหน้า ราคาเฉลี่ยยูนิตละ 10 ล้านบาท สำหรับเป็นบ้านหลังที่ 2 ไว้มาพักผ่อนและหาหมอ เริ่มเข้ามาซื้อเมื่อปลายปี 2565 แต่กำลังซื้อยังสู้คนจีนไม่ได้ หวังว่าจีนเปิดประเทศแล้วจะทำให้มียอดขายเพิ่มขึ้น"นางอาภากล่าว

ราคาบ้านขยับขึ้นขึ้นต่ำ5-10%

นางอาภากล่าวว่า ทั้งนี้ ภาพรวมตลาดอสังหาริมทรัพย์ยังมีปัจจัยที่ต้องจับตา โดยเฉพาะภาวะหนี้ครัวเรือนที่ยังสูงและมาตรการแอลทีวีที่มีผลต่อตลาดระดับกลาง-ล่าง ทำให้ผู้สินเชื่อซื้อบ้านได้ยากขึ้น ทำให้ยอดขายปีละลดลงเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันเฉลี่ยอยู่ที่ 20-30% ซึ่งในส่วนของบริษัทเองเมื่อปี 2565 พบว่ามียอดขายปีละเพิ่มขึ้นถึง 40% ในกลุ่มราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาท จึงอยากให้อาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ทบทวนมาตรการแอลทีวีใหม่ เช่น ชะลอออกไประยะหนึ่ง เพราะเศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวและแบงก์เข้มงวดการปล่อยสินเชื่อผู้ซื้อบ้าน ส่วนราคาบ้านคาดว่าจะในปีนี้คงต้องมีทยอยปรับขึ้นตามต้นทุนใหม่ อย่างน้อย 5-10%

นายวิชัย วิศวพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารและรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) กล่าวว่า มีแนวโน้มในปีนี้อาจมีราคาบ้านและคอนโดมิเนียมจะปรับขึ้นอีก 5-10% สำหรับโครงการที่เปิดตัวใหม่ ตามต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น คาดว่าจะทยอยขึ้นในไตรมาส 2 เป็นต้นไป

พล.เจนอมินีเงินแย่งอาชีพ

นายทศพล หังสุบุตร อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ แถลงข่าวด่วนผ่านเฟซบุ๊กไลฟ์ถึงประเด็นข้อกังวลชาวจีนถือวีซ่านักท่องเที่ยวทำธุรกิจในไทยว่า เป็นความ

กังวลของผู้ประกอบการไทยย่านเยาวราชว่า ชาวจีนที่ถือวีซ่านักท่องเที่ยวจะใช้นอมนิในการ เข้ามาทำธุรกิจในไทย อาทิ ร้านอาหาร จะส่งผล ต่อรายได้ของผู้ประกอบการไทยลดลงในระยะ ยาว กรมในฐานะกำกับดูแลตาม พ.ร.บ.การ ประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 กำหนดว่าคนต่างด้าวที่ประกอบธุรกิจขาย อาหารหรือเครื่องดื่ม ต้องได้รับอนุญาตจาก อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า และต้องผ่าน ความเห็นชอบของคณะกรรมการการประกอบ ธุรกิจของคนต่างด้าวก่อน

นายทศพลกล่าวว่า ส่วนมาตรการป้องปรามหรือมาตรการป้องกันการตรวจการกระทำ ในลักษณะนอมนิของกรมจะมีการตรวจสอบ ว่ามีการใช้คนไทยถือหุ้นแทน หรือกระทำใน ลักษณะนอมนิหรือไม่ โดยจะมีการแสวงหา ข้อเท็จจริง รวมทั้งพยานหลักฐาน เพื่อนำมา พิจารณาประกอบการตรวจสอบต่อไป

“กรมขอเตือนคนไทยที่ถือหุ้นแทนคน ต่างด้าวหรือร่วมเอาชื่อเข้าเป็นผู้ถือหุ้นโดยไม่ ได้ลงทุนจริง ต้องระวังโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับตั้งแต่ 100,000-1,000,000 บาท หรือ ทั้งจำทั้งปรับ และยังมีโทษปรับรายวันอีกวัน ละ 10,000-50,000 บาท จนกว่าจะเลิกฝ่าฝืน” นายทศพลกล่าว

‘สุริยะ’โรดโชว์ญี่ปุ่นลงทุนไทย

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยผลการเดิน ทางเยือนประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 11-15 มกราคมที่ผ่านมา ได้ลงนามบันทึกความ เข้าใจ (เอ็มโอยู) กับรัฐบาลท้องถิ่นจังหวัดอิ ชิกาวะ คาดว่าจะเกิดการลงทุนของนักลงทุน

ญี่ปุ่นทั้งทางตรงและร่วมลงทุนทั้งธุรกิจขนาด ใหญ่และเอสเอ็มอีในเร็วๆ นี้

“ที่ผ่านมาระทรวงอุตสาหกรรมได้ลงนาม ความร่วมมือกับรัฐบาลท้องถิ่นญี่ปุ่นไปแล้ว รวม 23 แห่ง เกิดการประชุมเครือข่ายความ ร่วมมือด้านการพัฒนาอุตสาหกรรม การจับคู่ ธุรกิจ การจัดสัมมนาแลกเปลี่ยนความรู้ของ หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนทั้ง 2 ประเทศ และพบว่ามีบริษัทญี่ปุ่นเข้ามาลงไทยแล้ว 500 บริษัท คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจกว่า 10,000 ล้านบาท” นายสุริยะกล่าว

สัมมนาใหญ่‘บทใหม่ประเทศไทย’

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในโอกาสหนังสือพิมพ์ มติชนก้าวเข้าสู่ปีที่ 46 ได้ร่วมกับชาวสด ปรชาชาติธุรกิจ จัดเสวนาหัวข้อ Thailand : New Episode บทใหม่ประเทศไทย 2023 ขึ้น ในวันที่ 25 มกราคม ตั้งแต่เวลา 09.00 น. ที่ ห้องอินฟินิตี้ 1-2 โรงแรมพูลแมน คิง เพา เวอร์ กรุงเทพฯ (รางน้ำ) เพื่อระดมมุมมองใน ทุกมิติของสถานการณ์ของประเทศไทยในปี 2566 และข้อเสนอแนะในการร่วมกันขับเคลื่อนสังคม ไทย รวมทั้งให้ภาครัฐ ภาคเอกชน และภาค ประชาชน มีความเข้าใจร่วมกันในสถานการณ์ และแนวโน้มต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นเศรษฐกิจโลก การเมืองระหว่างประเทศ การฟื้นตัวหลังโค วิด-19 ปัญหาพลังงาน ความขัดแย้งระหว่าง ประเทศรัสเซียกับประเทศยูเครน ปัญหา เงินเฟ้อ ปัญหาโลกร้อนและสภาพแวดล้อม ประกอบกับในปี 2566 ประเทศไทยจะมีการ เลือกตั้งทั่วไป น่าสนใจว่าจะมีผลอย่างไรต่อ ทิศทางของประเทศไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่า เวทีเสวนาหัวข้อ

Thailand : New Episode บทใหม่ประเทศไทย 2023 จะเริ่มด้วยนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย และกรรมการ รองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เสวนา ในหัวข้อ Thailand opportunity นำเสนอให้ เห็นถึงโอกาสของประเทศไทยในตลาดโลก ที่จะช่วยสร้างความเติบโตให้กับเศรษฐกิจ ประเทศ จากนั้น นายเกรียงไกร เอี๋ยรณกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมเสวนาในหัวข้อ New Episode เศรษฐกิจ- อุตสาหกรรมไทย ฉายภาพทิศทางการเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรมของประเทศไทย

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ผู้บริหารแผนฟื้นฟู บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) บรรยายใน หัวข้อ Speed up การบินไทย-ท่องเที่ยวไทย ถึงการปรับโครงสร้างของการบินไทย ให้สอดคล้อง กับการขับเคลื่อนภาคการท่องเที่ยวของประเทศ ขณะที่ นายสมโภชน์ อาหุนัย ประธานเจ้าหน้าที่ บริหาร บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA ร่วมเสวนาในหัวข้อ เดินหน้า New S-curve นำเสนอภาพรวมและทิศทางของการ ขับเคลื่อนพลังงานสะอาด ผ่านนวัตกรรมด้าน พลังงานหมุนเวียน พลังงานไฟฟ้า และยานยนต์ ไฟฟ้า เพื่อมุ่งสู่ New S-Curve นายภูวนาท คุณ ผลิติน พิธีกร-นักจัดรายการวิทยุ ร่วมพูดคุยหัวข้อ พลัง New Gen ขับเคลื่อนประเทศ ฉายภาพ พลังของกลุ่มนิเวศเนอเรชันในการร่วมกันขับเคลื่อนประเทศไทย

ผู้สนใจสามารถรับชมการถ่ายทอดสดผ่าน เพจเฟซบุ๊ก Matichon Online, Prachachat, Khaosod, Khaosod English และช่องทางยูทูบ Matichon tv, Matichon Online, Prachachat, Khaosod Tv

แวดวงการเงิน

■ ■ ■ แวดวงการเงิน...จำได้ว่า...เมื่อปีก่อน...ดร.รัช วัชรวิภากร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)...เคยบอกว่าเมื่อครั้งเข้ามาดำรงตำแหน่ง MD EXIM BANK ใหม่ (2 ปีที่แล้ว)...เคยลองสำรวจการรับรู้ของสาธารณชนเกี่ยวกับแบรนด์ของ EXIM BANK...ปรากฏว่าคนรู้จักแทบจะไม่มีเลย...บางรายบ้านอยู่ใกล้แบงก์ก็แทบไม่รู้ว่ามีแบงก์นี้ตั้งอยู่ใกล้บ้านแต่ไม่รู้ว่าเป็นธนาคาร...ไม่รู้ทำอะไรได้บ้าง...ผ่านมาถึงวันนี้เปลี่ยนไปสิ้นเชิง...ดร.รัชบอกว่า...จากปณิธานที่พนักงานทุกคนสร้างร่วมกัน...ในปี 2565 EXIM BANK มียอดสินเชื่อคงค้างปี 2565 จำนวนกว่า 188,000 ล้านบาท เติบโต 10% สูงกว่าระบบธนาคารถึง 2 เท่า และสูงสุดตั้งแต่ก่อตั้งธนาคารมา...คาดว่า จะมีผลประกอบการเป็นกำไรมากกว่า 1,500 ล้านบาท เป็นปีที่ 2 ติดต่อกัน...!! ถึงตรงนี้จึงไม่แปลกใจเลยที่ ดร.รัช...จะแสดงความขอบคุณ และแทนความมุ่งมั่นจากการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานทุกระดับ...ด้วยการมอบของขวัญแบบจัดใหญ่ให้แบบจัดเต็มคาราเบล...ซึ่งก็มีทั้งเงินพิเศษเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ 2566 Flexi Benefits สวัสดิการที่บริหารจัดการได้ตามความต้องการของพนักงาน และโครงการ HR Transformation ซึ่งรวมถึงการปรับปรุงโครงสร้างเงินเดือนและผลตอบแทน...!! ปลื้มปริ่มน้ำตาแตกแทนคน EXIM BANK จริงๆ...เลขที่มีผู้นำองค์กรเชื่อนี้...■ ■ ■ ต้องบอกว่าช่วงนี้หวั่นไหวถึงมากจริงๆ โดยเฉพาะในพื้นที่ 3 ชายแดนภาคใต้...คุณกฤษฎา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง...เองก็ให้ความสำคัญกับการปราบปรามเรื่องนี้อย่างมาก กำชับเจ้าหน้าที่กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต ให้ทำงานอย่างเข้มแข็ง



ดร.รัช
 วัชรวิภากร



กฤษฎา
 จินะวิจารณ์

และเข้มงวดในการกวาดล้าง...เพราะปัญหาหนี้ถ่วงนันทังผลกระทบทางลบต่อหลายด้าน ทั้งต่อรายได้ของรัฐ ผลการดำเนินงานของการขาดทุนแห่งประเทศไทย (ชสท.) รวมทั้งสุขภาพของประชาชน...ซึ่งนอกจากการกำกับเจ้าหน้าที่ของกระทรวงการคลังเองแล้ว...ปลัดกระทรวงการคลัง ก็ยังเร่งประสานงานกับหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อบูรณาการการทำงานร่วมกันเพื่อให้การปราบปรามมีประสิทธิภาพและรวดเร็ว...■ ■ ■ อีกหนึ่งผู้นำองค์กรกลุ่มสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่ต้องชื่นชมก็คือ...คุณสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย)...ทำหน้าที่ใน 2 บทบาทหลักของ บสย. ให้เห็นผลเป็นรูปธรรมชัดเจนจริงๆ...ทั้งการให้การรับประกันสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs ที่ต้องการกู้ยืมเงินจากธนาคารแต่ขาดหลักประกัน...และให้ความรู้ทางการเงิน ผ่านศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน SMEs หรือ บสย. F.A. Center SMEs แนะนำการปรับโครงสร้างหนี้ การจัดทำบัญชี แก่ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่ม ทั้ง Start up ผู้ค้ารายย่อย ซึ่งปีที่ผ่านม บสย. F.A. Center ได้ให้คำปรึกษาและช่วยเหลือ SMEs มากกว่า 11,000 ราย คิดเป็นวงเงินสินเชื่อที่ต้องการกว่า 12,000 ล้านบาท...ล่าสุดก็ยิ่งได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) กับ สถาบันพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ISMED) เพื่อการยกระดับสมรรถนะการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการ SMEs ...ซึ่งภายใต้ความร่วมมือครั้งนี้ บสย. จะผลักดัน ส่งเสริมและสร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่เป็นสมาชิกของ ISMED เตรียมยกระดับสมรรถนะการดำเนินธุรกิจก้าวสู่ตลาดโลก โดย บสย. พร้อมช่วยผู้ประกอบการ SMEs ที่ต้องการขอรับคำปรึกษาด้านการเงิน ปรึกษาการลงทุนขยายธุรกิจ บัญชีเพื่อการขอสินเชื่อ เงินทุน เสริมสภาพคล่อง และตรวจสอบสุขภาพทางการเงิน โดยสามารถลงทะเบียนขอรับคำปรึกษาฟรี ผ่าน Line @tcgfirst...ซึ่งปัจจุบันก็มี SEMs หลายรายที่ประสบความสำเร็จด้วยดี...เช่น บริษัทเอ็นซี โคลนัท จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายมะพร้าว น้ำหอมและผลิตภัณฑ์จากมะพร้าว น้ำหอม ภายใต้แบรนด์ N.C. CoCoNut...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

อีสท์วอเตอร์ยื่นโครงการส่งน้ำอีอีซี 'ธนากรักษ์' สูญรายได้วันละ 1.5 ล้าน

เมื่อวันที่ 15 มกราคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 12 มกราคม กรมธนารักษ์จัดประชุมหารือ 3 ฝ่ายเกี่ยวกับโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก หรือโครงการท่อน้ำในพื้นที่อีอีซี เฉพาะโครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) ซึ่งมี นายสมมาตร มณีหยัน รองอธิบดีกรมธนารักษ์ เป็นประธานการประชุม มีตัวแทนจาก บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก (อีสท์วอเตอร์) และตัวแทนจากบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ใช้เวลาหลายชั่วโมงยังไม่สามารถหาข้อยุติได้ว่าบริษัทอีสท์วอเตอร์จะส่งมอบทรัพย์สินให้กับกรมธนารักษ์ได้เมื่อไร เพื่อกรมธนารักษ์จะได้ส่งมอบให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ซึ่งเป็นผู้ชนะการประมูลโครงการเข้าไปบริหารจัดการเรื่องน้ำตามสัญญา จึงนัดหารือใหม่อีกครั้งในวันที่ 19 มกราคม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตามข้อกำหนดเดิม บริษัทอีสท์วอเตอร์จะต้องส่งมอบทรัพย์สินคืน

แก่กรมธนารักษ์ภายในวันที่ 6 มกราคมที่ผ่านมา จึงเป็นการเลื่อนส่งมอบเป็นครั้งที่ 4 ขณะที่ตัวแทนจากบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ขอให้มีการทดสอบความพร้อมของระบบเครื่องสูบน้ำและอุปกรณ์ต่างๆ ว่าปัจจุบันยังสามารถใช้งานได้ตามปกติหรือไม่ ก่อนจะส่งมอบคืนแก่กรมธนารักษ์ โดยบริษัท วงษ์สยาม ขอเป็นตัวแทนกรมธนารักษ์เข้าไปทดสอบในพื้นที่ ซึ่งบริษัทอีสท์วอเตอร์ไม่ขัดข้อง และขอให้บริษัท วงษ์สยาม แจ้งแผนวันเวลาเข้าดำเนินการในพื้นที่ภายใน 3-7 วัน

นายอนุฤทธิ์ เกิดสินชัย กรรมการผู้จัดการบริษัท วงษ์สยาม กล่าวว่า นับตั้งแต่เซ็นสัญญาเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2565 จะต้องตรวจรับและส่งมอบงานภายใน 60 วันตามกฎหมาย ซึ่งครบกำหนดในวันที่ 6 มกราคม แต่อีสท์วอเตอร์ยังไม่ยอมส่งมอบทรัพย์สินไม่ว่าจะเป็นท่อน้ำ หรืออุปกรณ์ต่างๆ ตรงนี้ทำให้รัฐคือกรมธนารักษ์เสียหาย ทั้งจากสูญเสียรายได้ราววันละ 1.5 ล้านบาท รัฐยังเสียค่าแรกเข้าที่รัฐจะได้รับหลังส่งมอบทรัพย์สินอีก 870 ล้านบาท

QUOTE of the Day



“
สำนักงานสลากปรับ
แนวทางแก้ปัญหา
สลากเกินราคา
มาขายผ่านดิจิทัล
ทำให้สลาก 80 บาท
มืออยู่จริง ต่อไปคนซื้อ
สลากแพงจะปฏิเสธ
การซื้อ ผู้ขายเกินราคา
ก็จะขายไม่ได้แล้ว
”

ลวรรณ แสงสนิท
อธิบดีกรมสรรพากร และ
ประธานคณะกรรมการสำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล
กรุงเทพธุรกิจ



มอบทุน ● นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน แสดงความยินดีและมอบทุนการศึกษา ตั้งต้นให้แก่นักเรียนนายเรือ ธนากร นามสกุล ออมสิน หรือน้องแตงคึกั๊ว นักเรียนนายเรือชั้นปีที่ 1 ลังกัดหมวด 2 กองร้อยที่ 2 กองพันที่ 1 กรมนักเรียนนายเรือรักษาพระองค์ ซึ่งมีชื่อและนามสกุล เหมือนชื่อธนาคาร เนื่องในวันเด็กแห่งชาติประจำปี 2566 และในโอกาสได้รับการคัดเลือกจาก กระทรวงศึกษาธิการให้เป็นเด็กและเยาวชนดีเด่น และเด็กและเยาวชนที่น่าชื่อเสียงมาสู่ประเทศชาติ ประจำปี 2566 ซึ่งได้รับโล่เกียรตินิยมจากพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ณ ดิกลันดิโมตร ทำเนียบรัฐบาล.

ธนาคารรัฐดูดเงินฝากต่อเนื่อง-แบงก์พาณิชย์ใหญ่เริ่มร่วมวงชิงเงินฝาก



SPECIAL SCOOP

เปิดศักราชใหม่ 3 แบงก์รัฐแรงไม่ตกพร้อมใจ ออกโปรโมชันชวนเงินออมต่อเนื่อง สันบ้าง-ยาวบ้าง มีให้เลือก รอบนี้ ธอส.ขอล็อกยาว 3 ปี ธ.ก.ส.ฝาก บัญชีได้ดอกเบี้ยปี ออมสินมี 9 และ 15 เดือน ให้เลือก ทุกค่ายชูจุดเด่นเงินฝากไม่เสียภาษี ส่วน แบงก์พาณิชย์ใหญ่ยังนิ่ง มีธนาคารขนาดกลางลง ไปเริ่มขยับเป็นฝากประจำ 12 เดือนเป็นต้นไป เน้นดูรายละเอียดก่อนบางแบงก์กำหนดเฉพาะลูกค้า ใหม่ หรืออาจมีเงื่อนไขอื่น

เริ่มต้นปี 2566 สถานการณ์ด้านดอกเบี้ยยังมี แนวโน้มที่จะปรับเพิ่มขึ้นไปได้อีก โดยเฉพาะแรงส่ง จากการที่ธนาคารพาณิชย์ต้องส่งเงินสมทบกองทุน ฟันฟูฯ ในอัตราเดิม สืบเนื่องจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกประกาศเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 เรื่องการปรับลดอัตราเงินนำส่งเข้า กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน (FIDF) เพื่อลดต้นทุนของสถาบันการเงิน ให้สามารถ ส่งผ่านความช่วยเหลือไปยังภาคธุรกิจและภาค ประชาชนเป็นการชั่วคราวสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยการลดเงินนำส่งดังกล่าว ส่งผลให้ธนาคาร พาณิชย์ได้มีการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลอยตัว (M-rate) ลง 0.4% ไปก่อนหน้านี้

จากสถานการณ์โควิด-19 ที่คลี่คลาย ส่งผล ให้เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องและ ชัดเจนขึ้น ธปท. จึงมีทิศทางปรับนโยบายการเงินเข้า สู่ภาวะปกติ (Policy Normalization) สอดคล้อง กับที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้ทยอย ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

ธปท.จึงจะมีการปรับอัตราเงินนำส่งจาก สถาบันการเงินเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงิน (FIDF) ให้กลับเข้าสู่อัตรา ปกติที่ 0.46%ต่อปี จากปัจจุบันอยู่ที่ 0.23% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป ส่งผล ให้ธนาคารพาณิชย์จำเป็นต้องทยอยปรับขึ้นอัตรา ดอกเบี้ยเงินกู้ 0.4% ต่อปี ตามที่ได้ปรับลดไป 0.4% ในช่วงก่อนหน้านี้

● ธอส.ล็อกยาว 3 ปี

จากการสำรวจโปรโมชันเงินฝาก นับตั้งแต่ ก้าวเข้าสู่ปี 2566 พบว่าธนาคารของรัฐทั้ง 3 แห่ง ยังเดินหน้าออกโปรโมชันอย่างต่อเนื่อง สันบ้าง- ยาวบ้าง ยังไม่พบธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ออก โปรโมชันระดมเงินฝาก มีเพียงธนาคารพาณิชย์ ขนาดกลางและเล็กที่เริ่มออกเงินฝากระยะยาว

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ร่วมต้อนรับ เทศกาลปีใหม่ 2566 จัดแคมเปญพิเศษสำหรับผู้รัก การออม กับเงินฝากออมทรัพย์ Happy Savings

รับอัตราดอกเบี้ยสูงสุดถึง 2.25% ต่อปี (นับตั้งแต่วันที่เปิดบัญชีถึงวันที่ 31 มีนาคม 2569) เมื่อเปิดบัญชีเงินฝากตั้งแต่วันที่ถึง 31 มีนาคม 2566 เพียงเปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาทขึ้นไป บุคคลธรรมดาได้รับการยกเว้นภาษี

ดอกเบี้ยเงินฝากอัตราดอกเบี้ยเทียบเท่ากับได้รับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 2.65% ต่อปี พิเศษสำหรับเปิดบัญชีตั้งแต่ 3 ล้านบาทขึ้นไป ตั้งแต่วันที่ถึงวันที่ 31 มกราคม 2566 รับฟรี กระเป๋าบรรจุของ

เงินฝากดอกเบี้ยสูง แรงเต็มฟอร์ม
หาแรงฝากสั้น-ฝากยาว ก็คุ้ม!

ดอกเบี้ยเงินฝาก 0.90% ต่อปี (สำหรับเงินฝากออมทรัพย์ 1 ปี)

เงินฝากเมื่อเรียกพิเศษ 9 เดือน

เงินฝากเมื่อเรียกพิเศษ 15 เดือน

ใบใหญ่ 1 ราย/1 ใบ

ผู้สนใจสามารถเปิดบัญชีและรับฝากเพิ่ม ตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม ถึง 31 มีนาคม 2566 โดยเปิดบัญชีเงินฝากขั้นต่ำ 10,000 บาท ขึ้นไป ผู้ฝาก 1 รายเปิดบัญชีได้ไม่เกิน 2 บัญชีเท่านั้น และไม่รับเปิดบัญชีร่วม

ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก ตั้งแต่วันที่เปิดบัญชีถึงวันที่ 31 มีนาคม 2569 จะได้รับอัตราดอกเบี้ย 2.25% ต่อปี ธนาคารจะไม่รับเงินฝากเพิ่มตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2566 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2569 หลังจากนั้นสามารถฝากเพิ่มได้ตามเงื่อนไขเงินฝากออมทรัพย์ปกติ

● ธ.ก.ส.ฝากปุ๊บรับดอกเบี้ยปั๊บ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดตัวเงินฝากออมทรัพย์ "เงินฝากดอกเบี้ยทันใจ" รับปั๊บใหม่ เพื่อสนับสนุนทางเลือกการออมเงินให้แก่ลูกค้าและประชาชนทั่วไป ที่สามารถนำดอกเบี้ยล่วงหน้าไปใช้จ่ายได้ทันที โดยเงื่อนไขการฝากต้องเป็นบุคคลที่มีอายุ 7 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปและมีถิ่นที่อยู่ในประเทศ สามารถเปิดบัญชีได้ 1 บัญชี/ราย และเป็นบัญชีเจ้าของเดี่ยว (Single) เท่านั้น

โดยรับฝากขั้นต่ำครั้งละ 100,000 บาทขึ้นไป รวมสูงสุดไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อปี ระยะเวลาฝากเงิน 11 เดือน ตั้งแต่วันที่ถึง 31 มกราคม 2566 ทั้งนี้ ผู้ฝากจะได้รับดอกเบี้ยล่วงหน้าทันที ณ วันที่ฝาก และยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเงินฝากสำหรับบุคคลธรรมดา เงินฝากครบกำหนดเป็นแบบ

ต้อนรับปีใหม่ กับเงินฝากสุดแอปปี รับดอกเบี้ยสูง

2.25%

เงินฝาก Happy Savings

รับฟรี

เปิดบัญชีเงินฝากเพิ่ม ตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม - 31 มีนาคม 2566

เปิดบัญชีเงินฝากเพิ่ม ตั้งแต่วันที่ 3 มกราคม - 31 มีนาคม 2566

เงินฝาก ดอกเบี้ยทันใจ

"รับ ดอกเบี้ยล่วงหน้าทันที ในวันที่ฝากเงิน"

ระยะเวลา 11 เดือน (ครบกำหนดแบบวันครบวัน) สำหรับบุคคลธรรมดา

อัตราดอกเบี้ยสูง

1.25 ต่อปี

ร้อยละ

ฝากขั้นต่ำ 100,000 บาทขึ้นไป

เปิดรับฝากตั้งแต่วันที่ 19 ธันวาคม 2565 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2566 (หรือธนาคารแจ้งปิดการรับฝาก)

วันชนวัน

● ออมสิน 9 และ 15 เดือน

ค่ายธนาคารออมสินออกโปรโมชันเงินฝาก 2 รายการ (ไม่เสียภาษี) คือเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 9 เดือน อัตราดอกเบี้ย 0.90% ต่อปี เทียบเท่าเงินฝากประจำ 1.05% ต่อปี หรือเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 15 เดือน แบบขั้นบันไดสูงสุด 4.99% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 1.25% เทียบเท่าเงินฝากประจำ 1.47% จ่ายดอกเบี้ยเมื่อฝากครบกำหนด

เงื่อนไขสำหรับ 2 ผลิตภัณฑ์ เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท ฝากเพิ่มครั้งละไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท ไม่จำกัดวงเงินรับฝากสูงสุด รับฝากบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล บุคคลธรรมดาไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 9 เดือน ถอนหรือปิดบัญชีก่อนครบกำหนด ได้รับดอกเบี้ยเพื่อเรียก เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ

15 เดือน ถอนหรือปิดบัญชีก่อนครบกำหนด ได้รับดอกเบี้ยตาม ขึ้นบันได เปิดรับฝากวันที่ 2-31 มกราคม 2566

● เงินฝาก 3 แบงก์รัฐปลดภาษี

หนึ่งในผู้ที่ติดตามโปรโมชันเงินฝากรายหนึ่งกล่าวว่า ตลาดเงินฝากตอนนี้คึกคักๆ กับช่วงปลายปี 2565 คือ มีเพียงธนาคารรัฐเป็นผู้ออกไปโปรโมชันหลักด้านเงินฝาก เงินฝากของ 3 ธนาคารรัฐเฉพาะช่วงนี้เป็นแบบไม่เสียภาษี มีให้เลือกตั้งแต่ 9,11,15 เดือน จนถึง 3 ปี ใครสนใจโปรโมชันใดก็เลือกฝากกันตามความต้องการ

ยาวที่สุดคือเงินฝากออมทรัพย์ Happy Savings ของ ธอส. ดอกเบี้ย 2.25% ตัวนี้ต้องอ่านเงื่อนไขดีๆ คือการเปิดบัญชีและรับฝากทำได้ในช่วงตั้งแต่หลังปีใหม่ถึง 31 มีนาคม 2565 เท่านั้น ไม่รับเงินฝากเพิ่มตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2566 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2569

ตัวดอกเบี้ย 2.25% (เทียบกับเงินฝากประจำ 2.65%) คิดให้ตั้งแต่วันเปิดบัญชีจนถึง 31 มีนาคม 2569 พูดย่างๆ คือเงินฝากตัวนี้ของ ธอส.คือเงินฝาก 3 ปี แต่รับฝากแค่สิ้นมีนาคม 2566 และต้องฝากยาวไปจนถึงมีนาคม 2569

ที่ผ่านมาค่าย ธอส. ออกโปรฯ เงินฝากระยะสั้นตั้งแต่ช่วงสิงหาคม 2565 ออกสลากใหม่ทดแทนสลากเก่า เงินฝากล่าสุดถือว่าเป็นตัวยาวที่ค่ายนี้ออกมา ดังนั้นผู้ที่สนใจต้องสำรวจตัวเองด้วยว่าพร้อมฝากเงินราว 3 ปีตามเงื่อนไขหรือไม่

ค่าย ธ.ก.ส.ออกเงินฝาก 11 เดือน ดอกเบี้ย 1.25% ไม่เสียภาษี พร้อมใส่ลูกเล่นฝากปีรับดอกเบี้ยแบบ แฉวงเงินฝากที่กำหนดไว้เริ่มที่ 1 แสนบาทถือว่าค่อนข้างสูง ส่วนลูกเล่น "รับดอกเบี้ยไปใช้ก่อน" เคยมีหลายธนาคารใช้กันมาบ้างแล้ว กระตุ้นผู้ฝากเงินได้ดี เพราะการนำดอกเบี้ยมาใช้ก่อนฝากครบกำหนด

แต่ไม่ต้องกังวลว่าแบงก์จะเสียเปรียบ แม้ผู้ฝากจะได้ดอกเบี้ยไปใช้ก่อน แต่ธนาคารยังมีหลักประกันคือเงินต้นที่ฝาก หากผู้ฝากถอนเงินต้นก่อนกำหนดธนาคารจะหักส่วนดอกเบี้ยที่จ่ายไปจากเงินต้นที่คงค้างอยู่

ตั้งแต่กลางปี 2565 มีสลากของ ธ.ก.ส.ครบกำหนดและออกสลากใหม่ทดแทน รวมถึงออกสลากดิจิทัลออกมาเพิ่ม และออกเงินฝากสำหรับกลุ่มเกษียณ 48 เดือน ดอกเบี้ย 2.5% ไม่เสียภาษีออกมา ผลตอบรับของผลิตภัณฑ์เหล่านี้ค่อนข้างดี

ค่ายออมสินตั้งแต่กลางปี 2565 ออกโปรโมชันเงินฝากหลายรายการ ส่วนใหญ่เป็นเงินฝากระยะยาว มีการเปิดให้ผู้สนใจลงทะเบียนจองเงินในเงินฝากระยะยาว ที่เสนออัตราดอกเบี้ยสูงแบบไม่เสียภาษี ผลตอบรับค่อนข้างดีมากในผลิตภัณฑ์แรกๆ ที่ออกมา ซึ่งมีทั้งเงินฝากระยะ 30 เดือนขึ้นไปจนถึง 7-10-12 ปี และมีเงินฝากอายุต่ำกว่า 2 ปีบ้าง

เมื่อเข้าปี 2566 ออมสินจึงออกโปรฯเงินฝากใหม่ รับฝากไม่เกินสิ้นเดือนมกราคมนี้ คือ เงินฝาก 9 เดือนและ 15 เดือน ออกมาให้ลูกค้าได้เลือกตามความต้องการ

● ส.พาณิชย์ล่อเงินฝากยาว

ส่วนธนาคารพาณิชย์เอกชนมีเพียงขนาดกลางบางแห่งลงไปเริ่มออกโปรโมชันเงินฝาก เช่น ธนาคารทหารไทยธนชาติ เพิ่มดอกเบี้ยในบัญชีเงินฝากเดิมที่มี ธนาคารกรุงศรีฯ ออกบัญชีเงินฝาก

ประจำ Step Up 20 เดือน รับดอกเบี้ยทุกเดือน ดอกเบี้ยสูงสุด 2.7% ดอกเบี้ยเฉลี่ยตลอดระยะเวลาการฝากเงิน 1.65% ต่อปี เปิดบัญชีขั้นต่ำ 100,000 บาท รับฝากถึง 28 กุมภาพันธ์ 2566

ธนาคารทีเอสบี จำกัด (มหาชน) ให้ดอกเบี้ย 2% สำหรับเงินฝากประจำพิเศษ 12 เดือน วงเงินฝาก 1 ล้านบาท เฉพาะลูกค้าใหม่ที่ไม่เคยมีบัญชีเงินฝากหรือบัญชีกองทุนรวมกับธนาคารทีเอสบี เจ้าของบัญชีต้องเป็นบุคคลธรรมดาสัญชาติไทย ลูกค้า 1 รายฝากได้รายการเดียวเป็นเงิน 1 ล้านบาท

ธนาคารเกียรตินาคินภัทร มีบัญชีเงินฝากประจำพิเศษ 18 เดือน สำหรับลูกค้าบุคคลธรรมดา ให้คุณรับผลตอบแทนดอกเบี้ยสูงในอัตราที่แน่นอน รับดอกเบี้ยรายเดือน เริ่มต้นฝาก 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 2.00% ต่อปี ระยะเวลาที่เปิดรับฝากถึง 31 มกราคม 2566

ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย บัญชีเงินฝากประจำ 24 เดือน สำหรับบุคคลธรรมดา และเป็นลูกค้า CIMB Preferred ของธนาคาร หรือสมัครเป็นสมาชิก CIMB Preferred ในวันและเวลาเดียวกันกับการขอเปิดบัญชี ดอกเบี้ย 1.88% ต่อปี รับฝากขั้นต่ำตั้งแต่ 50,000 บาทขึ้นไป ต่อรายการฝาก รับฝากถึง 31 มกราคม 2566

● คนออมมีตัวเลือกมากขึ้น

"ตอนนี้ตลาดเงินฝากเริ่มมีทางเลือกมากขึ้น โดยเฉพาะรูปแบบที่เงินต้นไม่สูญ ทั้งเงินฝาก สลากออมทรัพย์ และพันธบัตรรัฐบาล แต่ละธนาคารต่างมีลูกเล่นและช่วงเวลาฝากที่แตกต่างกันไป กลุ่มธนาคารรัฐจุดเด่นเรื่องเงินฝากไม่เสียภาษี ส่วนธนาคารพาณิชย์เอกชนออกบัญชีประจำ ส่วนใหญ่จะถูกหักภาษี 15% ตรงนี้ควรสอบถามรายละเอียดกับทางธนาคารก่อนตัดสินใจ" แหล่งข่าวในวงการเงินฝากกล่าว

ดอกเบี้ยเงินฝากของปีนี้ทิศทางที่สูงกว่าปีก่อน อย่างปี 2565 เงินฝาก 30 เดือนของธนาคารออมสิน ดอกเบี้ยอยู่ที่ 1.83% เทียบกับเงินฝากปี 2566 ของ ธอส. ฝาก 3 ปีดอกเบี้ย 2.25% เทียบกับเงินฝาก 4 ปีของ ธ.ก.ส.เมื่อปลายปี 2565 ดอกเบี้ยอยู่ที่ 2.5% ส่วนดอกเบี้ยฝากช่วง 1-1.5 ปียังใกล้เคียงกับอัตราเดิม

บางครั้งการเสนออัตราดอกเบี้ยที่สูงของสถาบันการเงินไม่ว่าจะเป็นค่ายใด ต้องดูรายละเอียดด้วยว่ามีเงื่อนไขด้านอื่นพ่วงเข้ามาด้วยหรือไม่ เพราะบางแบงก์ใช้ดอกเบี้ยสูงของบัญชีเงินฝากเพื่อล่อใจให้การแลกค่าใหม่และอาจมีเงื่อนไขพ่วงกับผลิตภัณฑ์อื่นของธนาคาร ตรงนี้ต้องดูรายละเอียดให้ดี

ตอนนี้คงต้องรอธนาคารพาณิชย์รายใหญ่ว่าจะเปิดศึกเงินฝากในช่วงเวลาใด เพราะถ้ายังขาดทุนทางการเงินมีโอกาสที่จะสูงขึ้นไปอีกตามทิศทางของตลาดโลก ในแง่ของดอกเบี้ยเงินออม ควรค่อยๆ เลือกฝากเฉลี่ยกันไป เพราะดอกเบี้ยแต่ละช่วงอาจขึ้นลงได้ ไม่มีใครรู้ว่าจุดสูงสุดของดอกเบี้ยอยู่ที่ไหน .

พินคบ.ขาขึ้นชัดดีเวลลอปเปอร์

นายวิชัย วีระดรงค์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ภาพรวมดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการธุรกิจพัฒนาที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ-ปริมณฑลในภาวะปัจจุบัน ไตรมาส 4/2565 มีค่าดัชนีเท่ากับ 51.5 ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนหน้า จากความเชื่อมั่นในด้านผลประกอบการ ยอดขาย การจ้างงาน และการเปิดโครงการใหม่และ/หรือเฟสใหม่ ที่ลดลงระหว่าง -1.7 ถึง -2.3 หน่วย ซึ่งอาจเป็นผลมาจากทิศทางอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นในประเทศ โดยช่วงไตรมาส 4/2565 มีการปรับขึ้นดอกเบี้ยของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการธุรกิจพัฒนาที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ในภาพรวมอีก 6 เดือนข้างหน้า มีค่าเท่ากับ 60.5 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า สะท้อนให้เห็นว่าผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นในมุมมองเชิงบวกต่อสถานการณ์ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้น เนื่องจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในภาพรวม ที่ได้รับผลจากการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยว ซึ่งจะได้รับปัจจัยสนับสนุนสำคัญจากการเปิดประเทศของจีนตั้งแต่วันที่ 8 ม.ค. 2566

ขณะที่ด้านผลประกอบการและยอดขายลดลงจากไตรมาสก่อน -2.1 และ -3.0 หน่วยตามลำดับ เนื่องจากการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไม่ได้ออกมาตรการผ่อนคลายมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยโดยกำหนดเพดานอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อมูลค่าหลักประกัน หรือแอลทีวี ที่สิ้นสุดไปเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 2565

ธ.ก.ส.หนุนเกษตรกรสร้างอาชีพ ช่วยเพิ่มรายได้ยั่งยืนก้าวข้ามกับดักหนี้

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2566 นายพงษ์พันธ์ จงรักษ์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และนายไพศาล หงษ์ทอง ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส. เยี่ยมชมงาน วนาเกษตรชุมชนผู้ผลิตกาแฟดอยช้างซึ่งเป็นกลุ่มที่มีสมาชิกเป็นชนเผ่าอาข่าและลีซูกว่า 1,500 ครัวเรือนโดยรวมกลุ่มทำกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการผลิตกาแฟสายพันธุ์อาราบิก้าบนพื้นที่กว่า 24,500 ไร่ ซึ่งความตั้งใจในการผลิตกาแฟคุณภาพ และการเอาใจใส่ในมาตรฐานช่วยเสริมสร้างรายได้และคุณภาพชีวิตที่ดีแก่สมาชิกมากกว่า 20 ปี โดยในช่วงที่ผ่านมาสมาชิกในกลุ่มได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 และวิกฤตเศรษฐกิจทำให้ไม่สามารถส่งออกกาแฟไปยังประเทศคู่ค้ารวมถึงร้านกาแฟดอยช้างไม่สามารถเปิดให้บริการ เนื่องจากมาตรการป้องกันของรัฐบาลและจำนวนนักท่องเที่ยวที่ลดลง ทำให้ขาดรายได้และส่งผลกระทบต่อการชำระหนี้

จากสถานการณ์ดังกล่าว ธ.ก.ส.ได้ร่วมกับชุมชนเข้าไปแก้ปัญหาผ่านโมเดล Design and Manage by Area (D&MBA) หรือการออกแบบ - การจัดการเชิงพื้นที่เพื่อให้การแก้ไขปัญหาตรงกับความต้องการของชุมชนอย่างแท้จริง พร้อมนำจุดเด่นของชุมชนมาเป็นปัจจัยในการฟื้นฟูอาชีพ มีการเชื่อมโยงเครือข่ายทั้งภาครัฐและเอกชนมาเดิมความรู้ด้านการผลิต โดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมและการสนับสนุนด้านการตลาด รวมถึงการดำเนินมาตรการดูแลเพื่อลดภาระและความกังวลใจด้านหนี้สินด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ การขยายระยะเวลาชำระหนี้ให้สอดคล้องกับที่มาของรายได้และความสามารถในการชำระหนี้

การลดภาระการจ่ายดอกเบี้ยให้ลูกหนี้ที่มีปัญหาการชำระหนี้ที่เกิดจากเหตุสุดวิสัยสูงสุดไม่เกิน 50% ของดอกเบี้ยที่ชำระจริงในกรณีชำระหนี้เสร็จสิ้นเพื่อจูงใจให้ลูกหนี้ที่มีศักยภาพ และมีความตั้งใจที่จะชำระหนี้กลับมา มีความสามารถในการประกอบอาชีพและมีรายได้การให้รางวัลกับลูกหนี้ที่มีประวัติการชำระหนี้ดีผ่านโครงการชำระดีมีคืน โดยคืนดอกเบี้ย 20% ของดอกเบี้ยที่ชำระจริงไม่เกิน 1,000 บาทต่อราย ให้กับลูกหนี้ที่ชำระหนี้ที่ถึงกำหนด เพื่อลดภาระในการชำระหนี้และเสริมสภาพคล่อง วงเงินรวม 3,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังเดิมสินเชื่อใหม่เพื่อลดปัญหาการก่อหนี้ในระบบที่เป็นภาระหนักและเสริมศักยภาพในการผลิต รวบรวม และจำหน่ายผ่านมาตรการเสริมสภาพคล่องและฟื้นฟูลูกหนี้

ประกอบด้วย โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในชีวิตประจำวันและค่าใช้จ่ายจำเป็นฉุกเฉิน โครงการสินเชื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการลงทุนประกอบอาชีพ สินเชื่อเพื่อสนับสนุนการลงทุนของผู้ประกอบธุรกิจ มาตรการต่างๆ ดังกล่าว ช่วยให้ผู้สมาชิกในกลุ่มมีขวัญกำลังใจและกลับมามีศักยภาพในการประกอบอาชีพ รองรับการฟื้นตัวทางด้านเศรษฐกิจ หลังการเปิดประเทศทั้งของไทยและทั่วโลก

คริวเรือนไทยเจอมรสุมศก.ทูป ค่าครองชีพพุ่ง-ดบ.ขาขึ้น-เสี่ยงตกงาน



คริวเรือนไทย
เจอมรสุม ศก.ทูป
ค่าครองชีพพุ่ง-
ดบ.ขาขึ้น-
เสี่ยงตกงาน ▶6



คาดการณ์ว่าการบริโภคของภาคเอกชนในปี 2566 จะมีการเติบโตที่ดี ด้วยแรงสนับสนุนจากภาวะเงินเฟ้อที่ผ่อนคลายลง การจ้างงานที่เพิ่มขึ้น และความมั่นใจที่มากขึ้นของผู้บริโภค โดยมาตรการสนับสนุนการใช้จ่ายของผู้บริโภคอย่างโครงการช้อปดีมีคืน หรือแคมเปญกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ จะเป็นแรงช่วยสนับสนุนอีกแรง อนึ่ง การจ้างงานใน

หลายภาคส่วนกลับมาใกล้เคียงระดับก่อนโควิด

ขณะเดียวกันการลงทุนของภาคเอกชนโดยเฉพาะในอุตสาหกรรม อาจชะลอลงในช่วงต้นปี 2566 ตามสถานการณ์ของภาคการส่งออก แต่ยังคงได้รับการขับเคลื่อนจากนโยบายสนับสนุนการลงทุนจากรัฐบาล โดยสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) มุ่งเป้าไปยังการดึงดูด

บริษัทต่างชาติที่มีแผนย้ายฐานการผลิต พร้อมรักษานักลงทุนเดิมภายในประเทศควบคู่ไปกับการส่งเสริมอุตสาหกรรมใหม่ๆ อาทิ รถยนต์พลังงานไฟฟ้า เทคโนโลยีนวัตกรรมและนวัตกรรมสีเขียว ฯลฯ เพื่อผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางธุรกิจการค้า และโลจิสติกส์ของภูมิภาค

นางสาวนลิน จักรไชยธรรม นักเศรษฐศาสตร์ธนาคารซีทีแบงก์ประเทศไทยกล่าวว่า ซีทีแบงก์ได้คาดการณ์เงิน

เพื่อมีแนวโน้มจะผ่อนคลายจาก 6.1% ในปี 2565 มาสู่ที่ระดับ 2.5% ในปี 2566 แม้ยังคงมีความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากราคาพลังงานไฟฟ้าที่สูงขึ้น ส่งผลต่อต้นทุนการผลิตต่อเนื่องในปี 2566 ในขณะที่ราคาอาหารยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานคงอยู่ที่ระดับสูงกว่า 3.0% อย่างไรก็ตามแรงกดดันจากเงินเฟ้อไม่ได้มีการกระจายเป็นวงกว้างมากขึ้น รวมถึงอัตราเงินเฟ้อคาดการณ์ที่ทยอยลดลงจึงยังคงประมาณการเดิมว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังสามารถทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างค่อยเป็นค่อยไปในปีนี้ แต่มีแนวโน้มขึ้นสู่ระดับ 2.25% ภายในไตรมาสที่ 3 ของปี 2566 เพื่อรักษาเงินเฟ้อคาดการณ์ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม และปรับระดับอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่แท้จริงกลับไปสู่ระดับใกล้ 0%

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กล่าวว่า ที่ประชุมกกร.ได้ประเมินเศรษฐกิจไทยปี 2566 ยังมีข้อจำกัดในการฟื้นตัวแม้ว่าแนวโน้มของภาคการท่องเที่ยวจะดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

นายสนั่น กล่าวว่า ที่ประชุม กกร. คงคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยปี 2566 มีแนวโน้มขยายตัวที่ 3.0-3.5% โดยภาคการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวต่อเนื่องจะเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลัก ขณะที่ภาคการส่งออกมีสัญญาณการชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจโลก โดย กกร.คาดการณ์ส่งออกปี 2566 จะขยายตัวเพียง 1-2% ลดลงจากปี 2565 ที่ขยายตัวถึง 7.25% อีกทั้งได้ประเมินอัตราเงินเฟ้อทั่วไป คาดว่าจะอยู่ในกรอบ 2.7-3.2% ขณะเดียวกัน ได้กังวลภาวะต้นทุนที่อยู่ในระดับสูงตามราคาพลังงาน ค่าไฟฟ้า และ

อัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น ซึ่งทั้งความเสี่ยงและเป็นความท้าทายของภาคเอกชน

โดยเศรษฐกิจไทยมีปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยวที่มีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่อง นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวไทย 11.1 ล้านคนในปีที่ผ่านมา มากกว่าที่คาดการณ์ ช่วยให้อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องฟื้นตัวได้ โดยอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนธันวาคมที่ผ่านมาอยู่ที่ 63% เข้าใกล้ระดับปกติที่ 77% และในปีนี้มีปัจจัยหนุนจากการที่ประเทศจีนเปิดประเทศโดยผ่อนคลายมาตรการกักตัวภาคบังคับ ตั้งแต่ 8 มกราคม 2566 ซึ่งน่าจะทำให้ตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติในปีนี้อาจสูงได้ถึง 20 - 25 ล้านคน

“นักท่องเที่ยวจีนจะทำให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัว และค่อนข้างทั่วถึง เพราะเงินมาแบบไปเที่ยวหลายที่และซื้อของไม่อัน เพราะเก็บเงินมาถึง 3 ปีต่างจากนักท่องเที่ยวจากยุโรป ตะวันตก ที่ส่วนใหญ่จะอยู่แต่ในโรงแรม ส่วนข้อที่หลายคนกังวลคือการระบาดของโควิดในจีน จีนเองก็มีมาตรการควบคุม ก่อนให้ออกจากประเทศก็มีการตรวจและฉีดวัคซีน ส่วนระบบสาธารณสุขไทยก็มีความเข้มแข็ง ดังนั้นจึงไม่ควรกังวลหรือตื่นตระหนก”

อย่างไรก็ตาม ภาคเอกชนยังคงมีความกังวลถึงปัญหาแรงงานในภาคการท่องเที่ยวที่ยังคงขาดแคลน จึงจำเป็นที่รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องหาแนวทางในการดึงดูดกลุ่มแรงงานกลับเข้าสู่ภาคธุรกิจท่องเที่ยวให้เพียงพอในการรองรับการฟื้นตัวดังกล่าวต่อไป

นายผยง ศรีวนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) และประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ผลกระทบต่อดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากการยกเลิกการผ่อนปรนเงินนำส่งกองทุน FIDF ให้กลับเข้าสู่อัตราปกติที่ 0.46% ต่อปี จากเดิมอยู่ที่ 0.23% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป

ส่งผลให้ธนาคารพาณิชย์จำเป็นต้องทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 0.4% ต่อปีตามที่ได้เคยปรับลดไปช่วงก่อนหน้านี้ โดยสมาคมธนาคารไทยยังคงให้ความสำคัญกับกลุ่มเปราะบางที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 มุ่งเน้นการให้ความช่วยเหลือที่เหมาะสม ตรงจุด และทันการณ์ ครอบคลุมทั้งการลดภาระทางการเงิน การปรับปรุงโครงสร้างหนี้เดิม

ขณะเดียวกันพร้อมจะเร่งผลักดันมาตรการอื่นๆ เช่น สินเชื่อเพื่อการปรับตัวภายใต้ พ.ร.ก.ฟื้นฟู เพื่อปรับตัวให้สอดคล้องกับกระแสเทคโนโลยีดิจิทัล ดำเนินธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม หรือนวัตกรรมแห่งโลกอนาคต รวมถึงโครงการพักทรัพย์พักหนี้ สำหรับลูกหนี้ธุรกิจที่ต้องใช้เวลาในการฟื้นตัว ทั้งนี้ จะได้มีการติดตามความคืบหน้าและประสิทธิผลของมาตรการต่างๆ อย่างใกล้ชิด

นายเกรียงไกร เอียวมนกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า สำหรับประเด็นค่าไฟฟ้า (Ft) ที่ในช่วงที่ผ่านมา กกร. ได้มีข้อเสนอแนะและหารือกับรัฐบาล เพื่อหาแนวทางออกที่เหมาะสมเกี่ยวกับการปรับขึ้นค่าไฟเพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบต่อต้นทุนพลังงานของภาคเอกชน ซึ่งภาคเอกชนยังหวังว่าตลอดทั้งปีนี้ รัฐบาลจะมีมาตรการในการดูแลค่าไฟฟ้าให้อยู่ในระดับที่ไม่สูงมากนัก รวมทั้งการมีส่วนร่วมในการลดต้นทุนค่าไฟฟ้าจากทุกภาคส่วน

โดยกกร. ได้มีการจัดตั้งคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ (กรอ.) ด้านพลังงาน ซึ่ง กกร.ได้จัดตั้งคณะทำงานคณะทำงานเฉพาะกิจ (ทาส์ ฟอर्स) ด้านพลังงาน เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการ โดยเฉพาะเอสเอ็มอี หรือผู้ประกอบการรายย่อย วางแผนและนำเสนอแนวทางที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการด้าน

พลังงาน โดยภาคเอกชนก็พร้อมที่จะปรับตัวในการใช้พลังงานทางเลือกให้เหมาะสมซึ่งจะต้องวางแผนในระยะยาวให้มีความสมดุลทั้งด้านต้นทุนของผู้ประกอบการ การดูแลสิ่งแวดล้อม และความสามารถในการแข่งขันต่อไป

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีและประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยกล่าวว่า ประเมินช่วงครึ่งปีแรกเป็นช่วงความเสี่ยงเศรษฐกิจโลกถดถอย เศรษฐกิจไทยจะเริ่มฟื้นตัวอย่างชัดเจนในครึ่งปีหลัง จีดีพีไทยจะโตได้ 3.5-4% จุดสำคัญที่เป็นตัวทำให้เศรษฐกิจมีสัญญาณดีขึ้นจากการมีนักท่องเที่ยวจีนเข้ามาเร็วกว่าที่คาดไว้ มองว่าตัวเลขนักท่องเที่ยวจีนและนักท่องเที่ยวโดยรวมจะต้องประเมินอีกครั้งในไตรมาสที่ 1 พร้อมกับบรรยากาศเศรษฐกิจโลกหลังจากแรงกดดันเงินเฟ้อของสหรัฐฯ เริ่มลดลงการปรับขึ้นดอกเบี้ยอาจจะไม่มีหรือมากเหมือนที่ผ่านมา หากสถานการณ์เงินเฟ้อที่คุมอยู่และราคาน้ำมันไม่แพงเกินไปอยู่ที่ 75-85 ดอลลาร์ต่อบาร์เรลจะช่วยผ่อนคลายนโยบายเศรษฐกิจโลกไม่ให้ทรุดตัวรุนแรงทำให้การส่งออกของไทยขยายตัวได้ 1-2%

นอกจากนี้ประเมินว่าเลือกตั้งใหญ่ในปีนี้จะทำให้เกิดเงินสะพัดในระบบเศรษฐกิจ 4-5 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะกระตุ้นเศรษฐกิจให้คึกคักมากขึ้น รวมถึงจำนวนนักท่องเที่ยวที่เข้ามามากขึ้นช่วยหนุนให้เศรษฐกิจไทยโตได้ใกล้เคียง 4%

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเดือนธ.ค.2565 ปรับตัวดีขึ้นจากระดับ 47.9 เป็น 49.7 ซึ่งเป็นการปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 7 และอยู่ในระดับสูงสุดในรอบ 25 เดือน เนื่องจากผู้บริโภครู้สึกว่าการฟื้นตัวดีขึ้นหลังจากที่การท่องเที่ยวฟื้นตัวขึ้นอย่างชัดเจนทั้งการท่องเที่ยวของคนไทยและนักท่องเที่ยวต่างชาติ รวมถึงสถานการณ์

โควิดในประเทศที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในประเทศมากขึ้นและกิจกรรมทางเศรษฐกิจในภูมิภาคต่างๆ ปรับตัวดีขึ้น ประกอบกับราคาน้ำมันเบนซินปรับตัวลดลงอย่างมากจากช่วงครึ่งปีแรกทำให้ประชาชนรู้สึกผ่อนคลายเรื่องค่าครองชีพลงส่งผลให้ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคทุกรายการปรับตัวดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคปรับตัวขึ้นต่อเนื่องทุกรายการถือว่าเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีที่แสดงให้เห็นว่าผู้บริโภคเริ่มกลับมาเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจเริ่มกลับมาฟื้นตัวขึ้น และจะเริ่มจับจ่ายใช้สอยเพิ่มมากขึ้นเป็นลำดับในไตรมาสแรกของปี

อย่างไรก็ตามผู้บริโภคยังคงมีความกังวลเกี่ยวกับค่าครองชีพที่ปรับตัวสูงขึ้น รวมถึงความกังวลอย่างมากเกี่ยวกับสถานการณ์สงครามระหว่างรัสเซียและยูเครน ตลอดจนการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพื่อแก้ไขปัญหาเงินเฟ้อของประเทศต่างๆ ทั่วโลก ที่อาจเป็นปัจจัยที่เพิ่มแรงกดดันของการฟื้นตัวของระบบเศรษฐกิจโลกเข้าสู่ภาวะเศรษฐกิจถดถอย

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยรายงานดัชนีภาวะเศรษฐกิจและการครองชีพของครัวเรือน (KR-ECI) ในปัจจุบัน (เดือนธ.ค.65) ยังคงมีระดับใกล้เคียงกับเดือนก่อนหน้าที่ 34.7 ลดลงเล็กน้อยจากในเดือนพ.ย.65 35.0 เนื่องจากเป็นช่วงเทศกาลเฉลิมฉลองปีใหม่ ครัวเรือนอาจมีความกังวลเพิ่มขึ้นจากการใช้จ่ายใช้สอยที่มากขึ้น อีกทั้ง ปัจจุบันการครองชีพของครัวเรือนยังได้รับแรงกดดันจากค่าครองชีพที่อยู่ในระดับสูง โดยเดือนธ.ค.65 อัตราเงินเฟ้อไทยกลับมาเพิ่มขึ้นที่ 5.89%YoY หลังแผ่วต่อเนื่อง 3 เดือนติดต่อกัน

โดยราคาสินค้าในหมวดหมู่มากและผลไม้ รวมถึงราคาพลังงานยังอยู่ในระดับสูง นอกจากนี้ ในเดือน ธ.ค.65 ประเทศไทยยังคงตรึงราคาขายปลีก

น้ำมันดีเซลที่ 35 บาทต่อลิตรเป็นเดือน 7 ติดต่อกัน แม้ราคาน้ำมันในตลาดโลกเริ่มอ่อนตัวแต่ด้วยข้อจำกัดภาระหนี้ของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงจึงยังไม่มีแนวโน้มของการปรับราคาเพดานลงในระยะสั้น เช่นเดียวกับค่าไฟฟ้าสำหรับที่อยู่อาศัยถูกตรึงไว้ที่ 4.72 บาทต่อหน่วยไปจนถึงช่วงต้นปี 2566 (งวดเดือนม.ค.-เม.ย.66) แต่ค่าไฟฟ้าสำหรับธุรกิจถูกปรับขึ้นเป็น 5.33 บาทต่อหน่วย จึงอาจกดดันให้การส่งผ่านราคาของผู้ประกอบการไปยังผู้บริโภคมีมากขึ้น

อย่างไรก็ดีดัชนี KR-ECI 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องที่ 37.1 จาก 36.4 ในเดือน พ.ย.65 แต่ยังคงต่ำกว่าระดับก่อนช่วงเกิดโควิด-19 โดยระยะข้างหน้าภาวะการครองชีพครัวเรือนยังมีแรงหนุนจากการออกมาตรการของรัฐบาลในปี 2566 ของภาครัฐ เช่น มาตรการลดหย่อนภาษีซื้อปดมีคืน (สำหรับการซื้อสินค้าระหว่างวันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ.66) การลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การเพิ่มวงเงินใช้จ่ายให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (200 บาทสำหรับเดือนม.ค.66) โครงการช่วยเหลือผู้กู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉพาะกิจภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง เป็นต้น ซึ่งน่าจะช่วยบรรเทาภาระครองชีพประชาชนได้ระดับหนึ่ง

นอกจากนี้ มุมมองผู้บริโภคยังได้รับปัจจัยหนุนจากเศรษฐกิจไทยที่มีแนวโน้มฟื้นตัวจากปีก่อนโดยมีภาคการท่องเที่ยวเป็นปัจจัยขับเคลื่อนที่สำคัญ ซึ่งในปี 2565 มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมายังไทยมากกว่า 11 ล้านคน และสร้างรายได้ให้ประเทศไทยได้มากกว่า 3 แสนล้านบาท ซึ่งได้หนุนให้การจ้างงานภาคบริการภายในประเทศปรับตัวขึ้น โดยในเดือนธ.ค.65 จำนวนผู้มีงานทำในกลุ่มที่พักแรมและบริการด้านอาหารเพิ่มขึ้นที่ 3.09 ล้านคน (6.2%MoM) ซึ่งมีผลต่อเนื่องไปยังการ

จ้างงานในภาคการผลิตและการขายให้เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน สำหรับผลสำรวจเพิ่มเติมของศูนย์วิจัยกสิกรไทยเกี่ยวกับสถานการณ์จ้างงานในองค์กรเดือนธ.ค. 65 พบว่า 43.1% ระบุไม่มีการเปลี่ยนแปลงสถานการณ์จ้างงานในองค์กรโดยสัดส่วนนี้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบเดือนมิ.ค.65 ซึ่งเป็นช่วงก่อนการเปิดประเทศอย่างเต็มรูปแบบของไทยที่มีสัดส่วนอยู่ที่ 30.6% ขณะที่สัดส่วนการลดเวลาการทำงานนอกเวลา (OT) ลดลงมาอยู่ที่ 11.3% อย่างไรก็ดี ท่ามกลางความไม่แน่นอนของแนวโน้มเศรษฐกิจไทย จึงมีสัดส่วนการชะลอรับพนักงานใหม่เพิ่มขึ้นที่ 23.9%

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยได้มีการสอบถามเพิ่มเติมเกี่ยวกับความกังวลต่อภาวะการครองชีพในปี 2566 พบว่า คริวเรือนมีความกังวลเกี่ยวกับค่าครองชีพที่อยู่ในระดับสูง อาทิ เงินเพื่อ ค่าไฟฟ้า (27.3%) รองลงมาเป็นความกังวลเกี่ยวกับรายได้และการจ้างงาน (21.8%) ขณะที่คริวเรือนยังมีความกังวลเกี่ยวกับการกลับมาของการแพร่ระบาดโควิด-19 (18.3%) อีกทั้งผลสำรวจพบว่าคริวเรือนนอกพื้นที่กรุงเทพมหานครมีสัดส่วนความกังวลเกี่ยวกับการแปรปรวนของสภาพอากาศที่อาจส่งผลกระทบต่อพื้นที่ทำกินถึง 11.1% มากกว่าคริวเรือนในกรุงเทพมหานครที่ 1.4% ซึ่งเป็นผลจากความแตกต่างของรูปแบบการประกอบอาชีพของคริวเรือนในแต่ละพื้นที่

โดยในปี 2566 เศรษฐกิจไทยมี

แนวโน้มฟื้นตัวดีขึ้น โดยมีภาคการท่องเที่ยวเป็นแรงหนุนสำคัญ อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังมีความเปราะบางท่ามกลางปัจจัยเสี่ยงหลายประการทั้งภายในและนอกประเทศที่จะเข้ามาส่งผลกระทบต่อเนื่องต่อการฟื้นตัวของดัชนี KR-ECI โดยเฉพาะการส่งผ่านราคาจากผู้ประกอบการไปยังผู้บริโภคมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จากการปรับขึ้นค่าไฟฟ้าของกลุ่มธุรกิจ อีกทั้งทิศทางการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ ธปท. (โดยปี 2566 คาดปรับขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 1.75%) คงส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินของคริวเรือนเพิ่มขึ้นสะท้อนผ่านอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MRR ในเดือนม.ค. 66 ที่เริ่มปรับขึ้นของธนาคารพาณิชย์ต่างๆ และกระทบต่อการฟื้นตัวของกำลังซื้อของคริวเรือนโดยเฉพาะในกลุ่มเปราะบาง

สำหรับเศรษฐกิจโลกที่มีแนวโน้มชะลอการเติบโตลง โดยเศรษฐกิจหลักอย่างสหรัฐฯ สหภาพยุโรปที่อาจมีความเสี่ยงเข้าสู่ภาวะถดถอยทางเทคนิค แม้จีนมีการประกาศผ่อนคลายนโยบายสำหรับการเดินทางเข้าประเทศจีนให้ไม่ต้องกักตัวตั้งแต่วันที่ 8 ม.ค.66 ซึ่งแนวโน้ม การเปิดประเทศที่เร็วจะเป็นปัจจัยบวกต่อการฟื้นตัวของตลาดนักท่องเที่ยวเงินของไทยในระยะข้างหน้า แต่ยังคงมีปัจจัยที่ต้องติดตามโดยเฉพาะอย่างยิ่งความกังวลเกี่ยวกับการลุกลามของการระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่ ขณะที่การกลับเข้าสู่ระดับก่อนโควิด-19 ยังคงต้องใช้เวลา



ข่าวสั้น

"กรุงเทพ" เดินหน้าออกหุ้นกู้ฉบับพิเศษ ชูจุดเด่นคุ้มครองเงินต้น 100%

นายวินทร์ บุญญาสุสานธิ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงเทพ (KTB) เปิดเผยมว่า จากความสำเร็จในการเสนอขายหุ้นกู้ฉบับพิเศษในปี 2565 โดยทำสถิติเสนอขายมูลค่ารวม 22,000 ล้านบาท และการเสนอขายหุ้นกู้ฉบับพิเศษล่าสุด "กรุงเทพ Step-up Callable Bonus Note" ระหว่างวันที่ 9-11 มกราคม 2566 ได้รับการตอบรับที่ดีจากผู้ลงทุนอย่างต่อเนื่อง ธนาคารเดินหน้าตอบโจทย์ผู้ลงทุนโดยออกและเสนอขายหุ้นกู้ฉบับพิเศษชุดใหม่ ชุดที่ 2 ของปีนี้ อ้างอิงกองทุน PIMCO GIS Income Fund ซึ่งเป็นกองทุนยักษ์ใหญ่ระดับโลกได้รับความเชื่อถือจากผู้ลงทุน ดำเนินธุรกิจมานานกว่า 50 ปี มีสินทรัพย์ภายใต้การจัดการ (AUM) กว่า 1.69 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ

หุ้นกู้ฉบับพิเศษ อ้างอิงกองทุน PIMCO GIS Income Fund อายุ 3 ปี คงจุดเด่นคุ้มครองเงินต้น 100% โดยธนาคารกรุงเทพ มีอันดับเครดิตในระดับ AAA เหมาะสำหรับผู้ลงทุนที่ต้องการความปลอดภัยในการลงทุนและต้องการผลตอบแทนสูง เติบโตไปกับการลงทุนตราสารหนี้คุณภาพสูง บริหารโดยมืออาชีพระดับโลก ซึ่งมีนโยบายกระจายการลงทุนในตราสารหนี้ที่หลากหลายทั่วโลก รวมถึงหุ้นกู้ พร้อมบริหารแบบเชิงรุกด้วยเครดิตเรตติ้งเฉลี่ยระดับ A มีโอกาสรับผลตอบแทนในอัตราสูงถึง 120% ของการเติบโตของกองทุน PIMCO GIS Income Fund จ่ายครั้งเดียวเมื่อครบกำหนด ณ สิ้นปีที่ 3

ทั้งนี้ ตราสารหนี้เป็นทางเลือกลงทุนที่มีความน่าสนใจ หลังธนาคารทั่วโลกทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่องในปีที่ผ่านมา กดดันราคาตราสารหนี้ให้ลดลงอยู่ในระดับที่น่าพอใจ ขณะที่แนวโน้มตราสารหนี้ในปีนี้มีทิศทางดีขึ้น จากอัตราเงินเฟ้อที่ปรับลดลง ความกังวลเรื่องเศรษฐกิจสหรัฐฯ ชะลอตัว ส่งผลให้ธนาคารกลางทั่วโลกอาจพิจารณาลดความรุนแรงในการปรับขึ้นดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนเรื่องสงครามและความเสี่ยงการผิดนัดชำระหนี้หุ้นกู้ในกลุ่ม High Yield ที่อาจเกิดขึ้นในช่วงเศรษฐกิจถดถอย จึงควรเลือกลงทุนในตราสารหนี้คุณภาพดีเป็นหลัก โดยหุ้นกู้ฉบับพิเศษกรุงเทพ มีจุดเด่นในการจับจังหวะการทำการไถ่ในราคาตราสารหนี้คุณภาพดี ผลตอบแทนอ้างอิงการเติบโตของกองทุน PIMCO GIS Income Fund ACC JPY Hedged Retail Share Class (PIMEJHA) ตลอดระยะเวลา 3 ปี ลดความเสี่ยงด้วยการคุ้มครองเงินต้นเต็มจำนวน

ทั้งนี้ ธนาคารเตรียมเสนอขายหุ้นกู้ฉบับพิเศษกรุงเทพ อ้างอิง PIMCO GIS Income Fund ให้กับผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ ลงทุนขั้นต่ำ 3 ล้านบาท เปิดจองซื้อผ่านทุกสาขา ตั้งแต่วันที่ 23-25 มกราคม 2566.

#ทินฮุน #KTB รุกออกหุ้นกู้ทุนพันธบัตร
อ้างอิงกองทุนตราสารหนี้ระดับโลก
PIMCO GIS Income Fund สร้างโอกาส
รับผลตอบแทนสูงถึง 120% เงินต้น
ปลอดภัยด้วยเงื่อนไข คุ้มครองเงินต้น
100%

นายวิรินทร์ บุญญาธสาส์ รอง
กรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจ
ตลาดเงินตราทุน ธนาคารกรุงไทย หรือ
KTB กล่าวว่า KTB ได้ออกและเสนอ
ขายหุ้นกู้ทุนพันธบัตรชุดใหม่ ชุดที่ 2 ของ
ปีนี้ "กรุงไทย Step-up Callable Bonus
Note" อ้างอิงกองทุน PIMCO GIS
Income Fund ซึ่งเป็นกองทุนยักษ์ใหญ่
ระดับโลก ได้รับความเชื่อถือจากผู้ลงทุน
ดำเนินธุรกิจมานานกว่า 50 ปี มีสินทรัพย์
ภายใต้การจัดการ (AUM) กว่า 1.69
ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ

● จอช 23-25 ม.ค.นี้

ทั้งนี้ หุ้นกู้ทุนพันธบัตร อ้างอิงกองทุน
ตราสารหนี้ระดับโลก "PIMCO GIS
Income Fund" จับจังหวะทำกำไรราคา
ตราสารหนี้คุณภาพดี บริหารโดยผู้จัดการ
กองทุนมืออาชีพ พร้อมโอกาสรับผล
ตอบแทนสูงถึง 120% ของผลตอบแทน
กองทุนจ่ายครั้งเดียวเมื่อครบกำหนด
ณ สิ้นปีที่ 3 คงจุดเด่นคุ้มครองเงินต้น
100% เปิดจอง 23-25 มกราคมนี้

ธนาคารกรุงไทย มีอันดับเครดิต
ในระดับ AAA เหมาะสำหรับผู้ลงทุนที่

KTBส่งหุ้นกู้คุ้มครองเงินต้น มองตราสารหนี้ผันผวนต่ำ



>>> **วิรินทร์ บุญญาธสาส์**

ต้องการความปลอดภัยในการลงทุนและ
ต้องการผลตอบแทนสูง เติบโตไปกับ
กองทุนตราสารหนี้คุณภาพสูง บริหารโดย
มืออาชีพระดับโลก ซึ่งมีนโยบายกระจาย
การลงทุนในตราสารหนี้ที่หลากหลาย
ทั่วโลก รวมถึงอนุพันธ์ พร้อมบริหารแบบ
เชิงรุกด้วยเครดิตเรตติ้งเฉลี่ยระดับ A
มีโอกาสรับผลตอบแทนในอัตราสูงถึง
120% ของการเติบโตของกองทุน PIMCO
GIS Income Fund จ่ายครั้งเดียวเมื่อ
ครบกำหนด ณ สิ้นปีที่ 3

● ตราสารหนี้ผันผวนน้อยลง

ทั้งนี้ ตราสารหนี้ เป็นทางเลือก
ลงทุนที่มีความน่าสนใจ หลังธนาคาร
ทั่วโลกทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่าง
ต่อเนื่องในปีที่ผ่านมา กดดันราคาตราสาร
หนี้ให้ลดลงอยู่ในระดับที่น่าสนใจ ขณะที่
แนวโน้มตราสารหนี้ในปีนี้มีทิศทางดีขึ้น
จากอัตราเงินเฟ้อที่ปรับลดลง ความกังวล
เรื่องเศรษฐกิจสหรัฐจะคลี่ตัว ส่งผลให้
ธนาคารกลางทั่วโลกอาจพิจารณาลด
ความรุนแรงในการปรับขึ้นดอกเบี้ย

อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอน
เรื่องสงครามและความเสี่ยงการผิดนัด
ชำระหนี้หุ้นกู้ในกลุ่ม High Yield ที่อาจ
เกิดขึ้นในช่วงเศรษฐกิจถดถอย จึงควร
เลือกลงทุนในตราสารหนี้คุณภาพดีเป็น
หลัก โดยหุ้นกู้ทุนพันธบัตรกรุงไทย มี
จุดเด่นในการจับจังหวะการทำกำไรใน
ราคาตราสารหนี้คุณภาพดี ผลตอบแทน
อ้างอิงการเติบโตของกองทุน PIMCO
GIS Income Fund ACC JPY Hedged
Retail Share Class (PIMEJHA)
ตลอดระยะเวลา 3 ปี ลดความเสี่ยงด้วย
การคุ้มครองเงินต้นเต็มจำนวน

ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: จันทร์ 16 มกราคม 2566

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4635

หน้า: 7(ล่าง)

Col.Inch: 41.73

Ad Value: 22,951.50

PRValue (x3): 68,854.50

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: KTB ส่งหุ้นกู้คุ้มครองเงินต้น มองตราสารหนี้ผันผวนต่ำ

ประเมินเศรษฐกิจไทยปี 2566 ว่า เป็นช่วง
เวลาแห่งการเปลี่ยนแปลง ภายใต้โลก
ใหม่ที่มีความผันผวนและซับซ้อนมากขึ้น
โดยมีการเปลี่ยนผ่าน หรือ Transition
สำคัญ 5 ด้าน ได้แก่ การเปลี่ยนผ่านสู่
สังคมคาร์บอนต่ำ เศรษฐกิจโลกเปลี่ยน
ผ่านสู่ภาวะชะลอตัว เครื่องยนต์หลักของ
เศรษฐกิจไทยเปลี่ยนผ่านสู่ภาคการ
ท่องเที่ยว การเปลี่ยนผ่านสู่ภาคดอกเบี้ย
ขาขึ้นของไทย และการเปลี่ยนผ่านท่าม
กลางแรงกดดันด้านต้นทุนที่สูงขึ้น

แม้ว่าประเทศเศรษฐกิจหลักอย่าง
สหรัฐ จะชะลอตัวจากการขึ้นดอกเบี้ย และ
ยุโรปมีแนวโน้มจะเข้าสู่ภาวะเศรษฐกิจ
ถดถอยจากวิกฤติพลังงาน แต่การเปลี่ยน
ผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำของประเทศเหล่านี้
นั้น ยังมีทิศทางที่เข้มแข็งมากขึ้น ภาคธุรกิจ
ยังต้องมองหาโอกาสจากนโยบายรัฐใน
การขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยที่ให้ความสำคัญ
สำคัญกับประเด็นด้านสิ่งแวดล้อมมากขึ้น
เช่น นโยบายเศรษฐกิจ BCG และนโยบาย
การดึงดูดนักลงทุนต่างชาติภายใต้
แนวคิด "Better and Green Thailand
2030" เป็นต้น

และภาวะเงินเฟ้อสูงจะยังไม่หมด
ไปเนื่องจากภาคธุรกิจยังต้องรับมือกับ
การเปลี่ยนผ่านด้านต้นทุนที่ปรับสูงขึ้น
คาดว่า เศรษฐกิจโลกที่อ่อนแรงลงจะ
กระทบต่อการส่งออก ซึ่งอาจขยายตัว
เพียง 0.7% เท่านั้น 🌱

KTBรุกออกหุ้นกู้ธนพันธ์แฝงฯ

● ชู ผลตอบแทนสูงถึง 120% เงินต้นปลอดภัย

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชู หุ้นกู้ธนพันธ์แฝงผลตอบแทนดีต่อเนื่อง เดินหน้าออกชุดใหม่ อ้างอิง กองทุนตราสารหนี้ระดับโลก "PIMCO GIS Income Fund" จ้างจิ้งหะทำกำไรราคาตราสารหนี้ คุณภาพดี พร้อมรับผลตอบแทนสูงถึง 120% ของผลตอบแทนกองทุนจ่ายครั้งเดียวเมื่อครบกำหนด ณ สิ้นปีที่ 3 เปิดจอง 23-25 ม.ค.

นายวินทร์ บุญยานุรักษ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า จากความสำเร็จในการเสนอขายหุ้นกู้ธนพันธ์แฝงในปี 2565 โดยทำสถิติเสนอขายมูลค่ารวม 22,000 ล้านบาท และการเสนอขายหุ้นกู้

ธนพันธ์ ล่าสุด กรุงไทย Step-up Callable Bonus Note ระหว่างวันที่ 9-11 ม.ค. 2566 ได้รับการตอบรับที่ดีจากผู้ลงทุนต่อเนื่อง

ธนาคารเดินหน้าตอบโจทย์ผู้ลงทุนโดย ออกและเสนอขายหุ้นกู้ธนพันธ์แฝงชุดใหม่ ชุดที่ 2 ของปีนี้ อ้างอิงกองทุน PIMCO GIS

Income Fund ให้กับผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ ลงทุนขั้นต่ำ 3 ล้านบาท เปิดจองซื้อผ่านทุกสาขา ตั้งแต่วันที่ 23-25 ม.ค. 2566 เป็นกองทุนยักซ์ใหญ่ระดับโลก ได้รับความเชื่อถือจากผู้ลงทุน ดำเนินธุรกิจมานานกว่า 50 ปี มีสินทรัพย์ภายใต้การจัดการ (AUM) กว่า 1.69 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ

หุ้นกู้ธนพันธ์แฝง อ้างอิงกองทุน PIMCO GIS Income Fund อายุ 3 ปี คงจุดเด่นคุ้มครองเงินต้น 100% โดยธนาคารกรุงไทย มีอันดับเครดิตในระดับ AAA เหมาะสำหรับ

ผู้ลงทุนที่ต้องการความปลอดภัยในการลงทุน และต้องการผลตอบแทนสูง เติบโตไปกับกองทุนตราสารหนี้คุณภาพสูง บริหารโดยมีมืออาชีพระดับโลก มีนโยบายกระจายการลงทุนในตราสารหนี้ที่หลากหลายทั่วโลก รวมถึงอนุพันธ์ พร้อมบริหารแบบเชิงรุกด้วยเครดิตเรตติ้งเฉลี่ยระดับ A มีโอกาสรับผลตอบแทนในอัตราสูงถึง 120% ของการเติบโตของกองทุน PIMCO GIS Income Fund จ่ายครั้งเดียวเมื่อครบกำหนด ณ สิ้นปีที่ 3

ทั้งนี้ ตราสารหนี้ เป็นทางเลือกลงทุนที่มีความน่าสนใจ หลังธนาคารทั่วโลกทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่องในปีที่ผ่านมา กดดันราคาตราสารหนี้ให้ลดลงอยู่ในระดับที่น่าสนใจ ขณะที่แนวโน้มตราสารหนี้ในปีนี้มีทิศทางดีขึ้น จากอัตราเงินเฟ้อที่ปรับลดลง ความกังวลเรื่องเศรษฐกิจสหรัฐฯ ชะลอตัว ส่งผลให้ธนาคารกลางทั่วโลกอาจพิจารณาลดความรุนแรงในการปรับขึ้นดอกเบี้ย

อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนเรื่องสงครามและความเสี่ยงการผิดนัดชำระหนี้หุ้นกู้ในกลุ่ม High Yield ที่อาจเกิดขึ้นในช่วงเศรษฐกิจถดถอย จึงควรเลือกลงทุนในตราสารหนี้คุณภาพดีเป็นหลัก โดยหุ้นกู้ธนพันธ์แฝงกรุงไทย มีจุดเด่นในการจ้างจิ้งหะทำกำไรในราคาตราสารหนี้คุณภาพดี ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 16 มกราคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7101

หน้า: 3(บนซ้าย)

Col.Inch: 17.09

Ad Value: 18,799

PRValue (x3): 56,397

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: 'กรุงเทพ' มอบเงินสมทบทุนโรงพยาบาลในสังกัดกรมการแพทย์ทหารเรือ ใน...



'กรุงเทพ' มอบเงินสมทบทุนโรงพยาบาลในสังกัดกรมการแพทย์ทหารเรือ ในโอกาสครบรอบ 56 ปีธนาคาร : ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย มอบเงินบริจาคจำนวน 2,866,415.68 บาท สมทบทุนโรงพยาบาลในสังกัดกรมการแพทย์ทหารเรือ โดยมี พลเรือเอก เชิงชาย ชมเชิงแพทย์ ผู้บัญชาการกองทัพบกเรือ เป็นผู้รับมอบ พร้อมด้วย พลเรือเอก สุวิน แจ้งยอดสุข ผู้ช่วยผู้บัญชาการทหารเรือ ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ กองบัญชาการกองทัพบกเรือ

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



วินทร์
บุญณานาสน์

□ กรุงเทพออกหุ้นกู้ธนพันธ์แฝง
นายวินทร์ บุญณานาสน์ รอง
กรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจ
ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคาร กรุงเทพ
เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมออกและเสนอ
ขายหุ้นกู้ธนพันธ์แฝงชุดใหม่ ชุดที่ 2
ของปีนี้ อ้างอิงกองทุน PIMCO GIS
Income Fund ซึ่งเป็นกองทุนยักษ์
ใหญ่ระดับโลก ได้รับความเชื่อถือจาก
ผู้ลงทุน ดำเนินธุรกิจมานานกว่า 50 ปี
มีสินทรัพย์ภายใต้การจัดการ (AUM)
กว่า 1.69 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ หุ้นกู้
ธนพันธ์แฝง อ้างอิงกองทุน PIMCO GIS Income Fund
อายุ 3 ปี คงจุดเด่นคุ้มครองเงินต้น 100% ธนาคารเตรียมเสนอ
ขายหุ้นกู้ธนพันธ์กรุงเทพอ้างอิง PIMCO GIS Income Fund
ให้กับผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ ลงทุนขั้นต่ำ 3 ล้านบาท
เปิดจองซื้อผ่านทุกสาขา ตั้งแต่วันที่ 23 - 25 มกราคม 2566

สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม

marrygun55@gmail.com



ทาริอยกระดับเอสเอ็มอี

รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พบปะหารือกับ **เจมี เบรนแนน** หัวหน้าเมซอน โกลบอล เซลลิง (Amazon Global Selling) ประจำประเทศไทย เพื่อสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพ SMEs ไทย ผ่านการอบรมให้ความรู้ การให้คำปรึกษาแนะนำ การให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ และการเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อยกระดับธุรกิจ SMEs ให้สามารถเริ่มต้นค้าขายออนไลน์ระหว่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพบน Amazon.com แพลตฟอร์มระดับโลก ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้